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Tízévi fegyházra ítéllek kémkedésért 
egy gépészmérnököt Beográdban

Bűntársa, aki szentai tanítónő volt, háromévi börtönt kapott
Beogradból jelentik: Az államvédelmi állami bi- 

loság csütörtökön egy kémkedési ügyet tárgyalt. A 
vádlottak Szemerédi Mihály külföldi állampolgár, gé­
pészmérnök és Kálón Matild szentai tanítónő voltak. 
A tárgyaláson dr. Szubotics Dusán elnök elnökölt. A 
vádat dr. Manojlovícs Nikola képviselte, mig a vé­
delmet dr. Mihajlovics Szvetiszláv és Obradovics 
Bránkó beogradi ügyvédek látták el.

Dr. Manojlovícs államügyész felolvasta a vádira­
tot, amely szerint Szemerédi gépészmérnök idegen 
hatalom számára kémkedett. Szemerédi a kelebiai ál­
lomáson ismerkedett meg Katón Matilddal és Szeme­
rédi rábeszélte a lányt, hogy kémkedjék. Múlt évben 
öt Ízben Jugoszláviába jött a vádlott és Szentán, Szta- 
rakanizsán, Szuboticán és Zajecsáron fordult meg. A 
leányt rábeszélte, hogy menjen Noviszadra és sze­
rezzen adatokat a légi haderőről. A leány azt aján­
lotta Szemerédinek, hogy menjen el Zajecsárba, mert 
bátyja, Katón Vince ott igen sok tisztet ismer és ösz- 
szeköttetései vannak, amelyek révén fontos adatokat 
tudhat meg. Szemerédi el is utazott Zajecsárba Katón 
Vincével, de semmi adatot nem tudtak szerezni. Za- 
jccsárhan, valamint más helyeken is Szemerédi kü­
lönböző álneveken élt. A vádlott később Sztarakani- 
zsán megismerkedett Zablacsán Auguszttal, akivel 
szintén katonai iratok megszerzéséről beszélt. Ez év 
január 6-ikán Szemerédi Szuboticán találkozott Zab- 
lacsánnal. Alig hogy összetalálkoztak, detektívek jöt­
tek, akik letartóztatták Szemerédit,

Katón Maíildot bünrészeséggcl vádolta az ügyész­
ség. Koten Matild egy izben panaszkodott Svraka 
Máriának’ Szuboticán, hogy bizonyos aktákat szeret­
ne külföldre vinni , de nem meri. Kérte azonkívül 
Svraka Máriát, hogy mutassa be teszteknek.

Dr. Szubotfcs Dusán elnök délelőtt nyele órakor 
nyitotta meg a főtárgyaiást. Arra a kérdésére, hogy 
megértette-e a vádat, a vádlott igennel felelt. Miután 
a vádlottak nem tudnak szerbül, az elnök RelcszUn 
Iliid hiteles tolmácsot rendelte ki tolmácsnak. Az el­
nök további kérdésre Szemerédi Mihály azt mondotta, 
hogy az egészből csak annyi igaz, amennyi Zablacsan- 
ra vonakozik. Jugoszláviába csak azért jött. hogy 
Katón Matildot lássa, mert szerelmes volt belé. Tagad­
ja, hogy kémkedni jött. Kijelenti, hogy Zablacsán kérte, 
hogy bizonyítványokat vigyen ki az országból, áll.tó- 
lag azzal a c'llal, hogy küllőiden munkát kapjon, mert 
if  munka nélkül élt. Kijelentette a vádlót», hegy Ka­
tón Maliiddal Kelebián ismerkedett meg, de rr.'r ko­
rábban látásból ismerte, Keleb'án nála maradt a lány 
négy napig és meghivta Szentára.

Az elnök kérdésére a vádlott kijelentette, hogy 
nincs meg a leánnyal való levelezése, Katón Matildtól 
több izben kisebb kölcsönt vett fel, de ezt vissza is fi­
zette neki. Legutóbb útlevél nélkül jött át a határon. f 
K'jclcntctíc, hogy sohasem vette komolyan Katón Vin­
cét és tagadta, hogy bármikor is beszélt volna Katón 
Vincével kémkedésről. Végül kijelentette, hogy Zabla- 
csánról tudta, hogy agent provocateur.

Az elnök ezután a vádlott előéletére vonatkozólag 
adott fel néhány kérdést, mire Szemerédi azt mondotta, 
hogy iskoláit Temesváron, Szegeden és Budapesten 
végezte, négy és fél évig élt Olaszországban, magya­
rul, németül és olaszul beszél. Milanóban saját autó­
gyára volt, de tönkrement. A rendőrségen tett vallomá­
sát teljes egészében visszavonta és útból kijelentette, 
hogy nem volt szándékában kémkedni.

Katón Matild hosszasan beszélte el ismerkedésük 
történetét. Azt mondta, hogy 1926-ban a Semmeringen 
ismerkedtek meg, ő meghívta Szentára, ahol két és fél 
napig volt nála. Ez idő alatt egyszer sem ment ki a 
házból, A múlt év második felében többször volt nála 
Szemerédi és hosszabb ideig nála lakott. Ezután elő­
adta, hogy intim viszonyban volt egy katonatiszttel, 
de miután ez nem akarta öt feleségül venni, beleegye­
zett abba, hogy Szemerédi felesége legyen, aki öt ideá­
lisan szerette. Arról nincs tudomása, hogy a férfi Za- 
Jecsárban volt. Tagadta, hogy bármilyen kémkedésben 
részt vett volna.

Az első tanú Zablacsan Auguszt nyugalmazott 
szuhoticai vámtisztviselő volt, aki terhelő * vallomást

tett. Szemerédi kijelentette elöte, hogy két külföldi 
állam javára kémkedik. A vádlottat és a tanút szem­
besítette a bíróság és mindketten megmaradtak val­
lomásuk mellett.

A következő tanú Svraka Mária szuhoticai leány 
volt, aki vallomásában súlyosan terhelte Katón Ma­
tildot. Többek között kijelentette, hogy Katón Matild 
többször kérte, hogy hozza össze öt katonatisztekkel 
őket is szembesítették és mindketten megmaradtak 

i vallomásuk mellett. A bizonyítási eljárás ezzel vé- 
! get ért.
1 Dr. Szubotics Dusán elnök kérdést intézett a 
vádlottakhoz, hogy van-e míg valami mondanivaló­
juk. Szemerédi a következőket mondotta:

— Nem vagyok kém és soha sem akartam kém­
kedni.

Katón Matild Így szólt:

Hőhullám közeledik Középeurópa felé
Berlinben már csütörtök délben 31 fok meleg volt árnyékban

Berlinből jelentik: A meteorológiai intézetek prog­
nózisa szerint

Kczépeu’tpa felé T’l-.JTn közeledik. 
Berlinben csütörtök délben már 31 tok meleget muta­
tott a hőmérő árnyékban. A következő napokban a 
hőmérséklet még jobban emelkedni fog.

A böhul' nn ct-’iat n-p'g fog tartan', majd erős 
viharok utón icliiiKs válható.

Newyórki jelentés szerint három nap óta New-
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k v a i k ö v e te
Macdonald terveiről a munkáspárti sajtó azt Írja, 

hogy a miniszterelnök át fogja alakítani a parlament 
ülésszakainak beosztását olyképen, hogy a nyári szü­
net július végétől november ele'éig fog tartani. A ké­
szülő tróntcszédről tudni véli a kormány sajtója, 
hogy

Eaifpolltikai téren a trónfceszéd az angol-ame­
rikai viszony bensőségesebbé tételét fogja kü­
lönösen kiemelni, a belligyek közül pedig első 
sorba helyezi a munkanélküliség elleni általá­

nos küzdelmet,
az aggkori nyugdíj reformját, a lakásépítési terveket 

! és a szegény iskolaköteles gyermekek állami segé­
lyezését.

A Daily Express értesülése szerint nincs kizárva, 
hogy a pénteki minisztertanács foglalkozik maid Troc- 
ki! beutazási kérelmével, amelyet valószínűleg el fog­
nak utasítani. Állítólag

a munkáspárt zöme ellenzi a beutazási enge­
dély megadását Trockij részére 

és az esetleges elutasító határozat a közérdekre íog 
hivatkozni. Viszont bizonyosra vehető, hogy

a minisztertanács cl fogja határozni a szovjet­
tel való diplomáciai kapcsolatok felvételét 

és ebben az esetben Kennworthy munkáspárti képvt. 
selőt nevezik W Anglia moszkvai követévé

Londonból jelentik: AnTóta Matáonal mlniszterel- 
elnök visszatért skóciai pihenéséről, sürlln tárgyal 
kabinetjének tagjaival.

A álacdonald-korm.úny csii cet kön miniszter­
tanácsot tartott, n  'slye i megbeszélték a trón- 

beszéd szövegét
és a legsürgősebb teendőket. A londoni sajtó úgy tud­
ja, hogy a csütörtöki mir.Hrtertanácson azokat az el­
veket is megvitatják, amelyeket Macdonald Domes tá­
bornokkal, az Egyesült Államok londoni nagyköveté­
vel megbeszélt.

A washingtoni hírek mind megegyeznek abban, 
hogy Amerikában várva-várják Macdonalöot. 
angol minisztcre'nök minden meghívásnak 
akarna tenni, akkor akár hónapokat tölthetne az 
Óceánon túl, mert majdnem minden amerikai nagy­
város polgármestere szeretné megnyerni egy-két na­
pos látogatásra.

A Times washingtoni jelentése szerint
Dawes tábornok és MocdonaliJ beszédei Ame­

rikában kitűnő hatást keltettek 
és Hoover elnökhöz közelálló körök szerint alkalmasak 
nemcsak a fegyverkezés korlátozásának, hanem csök­
kentésének előmozdítására is. Mir szerint

az amerikai admiralitás már kidolgozott egy 
számaránytervezeiet a megfelelő flottakorláto­

zási Javaslat^ -»imára

Ha az 
eleget

— Nincs semmi részem a kémkedésben, ártatlan 
vagyok.

Manojlovícs Nikola dr. ügyész mondta el ezután 
vádbeszédét és bsigazoltnak látta a vádat. Szemerédi 
semmivel sem tudta igazolni állításait, viszont a vizs­
gálat pozitív adatokkal is beigazolta mindkét vádlctt 
bűnösségét.

Dr. Mihajlovics Szvetiszláv. Szemerédi védője 
beszédében kifejtette, hogy szó sincs komoly kémke­
désről, csupán egy szerelmi afférról. A vádlott vallo­
mása a főtárgyaláson megdöntötte a vizsgálat ered­
ményét.

— A vádlott mellett szól az a körülmény is — 
mondotta, — hogy útlevél nélkül jött át, ami kémek­
nél nem szokásos Ha a bíróság mégis bűnösnek ta­
lálná, kérte a védő az enyhítő körülmények figyelem­
bevételét.

Obradovics Brankó dr., Katón Matild védője vé­
dence felmentését kérte.

Dr. Szubotics Dusán elnök félbeszakította a tár­
gyalást és az ítélet kihirdetését délutánra tűzte ki.

Az államvédelmi bíróság délután négy órakor 
hirdette ki Ítéletét, amelyben Szemerédi Mihály gé­
pészmérnököt bűnösnek mondotta ki kémkedés bűn­
tettében és tízévi fegyházra. Katón Matild szentai ta­
nítónőt kémkedésben való biinrészcsségten mondotta 
ki bűnösnek és háromévi börtönre Ítélte el.

yorkban óriási hőség uralkodik. Az utolsó két nap alatt 
három ember halt meg napszurásban.

Az elmúlt éjjel több ezer cmbír a tengerpar­
ton aludt

és Coney Islandban tízezer ember töltötte az éjszakát 
szabod ég alatt.

A Meteorológiai Intézet legutóbb kiadott prog­
nózisa szerint meleg idő várható, itt-ott helyi zivata­
rokkal.
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Baktérium ok az uszodában
A noviszadi szennyvízcsatornák megfer­

tőzik a dunai uszoda vizét
Noviszadról jelentik: A novlszadi >Diana< uszoda 

részvénytársaság, dunapartl uszodáját rendszerint a 
Duna-ucca torkolatánál szokta felállítani, mert ez a 
hely közelíthető meg legkényelmesebben a fiirdőzök 
számára. Amikor ezidén a dunai uszodát ismét fel 
akarták állítani, Panykovlcs Milán mérnök, novlszadi 
építésügyi igazgatóhelyettes, városi képviselőtestületi 
tag, a közgyűlésen szóvátette az uszoda elhelyezésé­
nek kérdését és kifogásolta, hogy az uszodát az ed­
digi helyén állítsák fel, mert az tulközel van a város 
szennyvizlevezető főcsatornájának dunaparti torkola­
tához, a beömlő szennyvíz megfertőzi a Duna vizét és 
könnyen járványokat okozhat. Panykovlcs Milán fel­
szólalására a városi tanács megvizsgáltatta a Duna 
vizét a csatornánál, valamint az uszodánál és a bak- 
terológiai vizsgálat mindenben igazolta Panykovlcs 
Milán aggodalmát,

Dr. Schwartz Péter, a noviszadi bakteorológiai 
Intézet főorvosa, dr. Ar/űmovífs Petar városi tiszti fő­
orvos felszólítására megvizsgálta a Duna vizét a vá­
rosi szennyvizlevezető főcsatorna beömlésénél, továb­
bá a csatorna feletti részen és az uszodánál. A bak­
teorológiai vizsgálat megállapította, hogy a szennyviz­
levezető főcsatorna beömlési helyénél és attól lefelé 
nagymennyiségű baktérium van. A csatorna felett 6S2, 
a csatornánál 5922, az uszodánál pedig 4000 baktérium 
található egy köbcentiméter dunavizben.

A bakteorológiai jelentés alapián dr. Adamovlcs 
Péter városi tiszti főorvos indítványozni fogia a vá­
rosi tanácsnak, hogy az uszodát helyezzék át a csa­
torna beömlési helye fölé.

Rzimáőkozó koldus­
tól a ráöiós koldusig

Bécs, június.
fig és föld különbség a bécsi és szuboticai koldus

között.
A koldus-ipar Bécsben föl van szerelve a modern 

technika vívmányaival, fejlődik, mint a hadiipar, vagy 
a háborús vegyészet. Az imádkozó koldus, ez az obiigát 
nyomor-csendélet teljesen kipusztult, mint a fiakeros, 
kiirtotta a nagyváros tempója. A Mlatyánkot modern 
műsor váltotta fel, a patriarchális koldus-reklámot meg­
unták már az emberek. A bécsi koldus halad a korral 
és szigorúan üzleti alapon rendezkedett be.

A ranglétra legalsó fokán áll az éneklő koldus. Ö 
az imádkozó koldus közvetlen utóda. Az osztrák főváros 
szereti a zenét, imádja a muzsikát és nem finnyás. 
Beethoventől le egészen az ócska verkliig: mindegy 
neki. Az éneklő koldus nyakába akaszlja a citerát, vagy 
a mandolint és végig járja a bérkaszárnyákat. Mind­
egyiknek megvan a maga rajonja. egy-két ticca, kartell- 
ban vannak, pontosan felosztották a vadászterületet. A 
szin az udvar, onnan pengeti a lantot és mellé divatos 
operett-slágereket danoláz. A program minden héten 
változik, gondosan állítják össze, hogy mindenki meg 
legyen elégedve. A szobalány is és a nagysága is: a 
földszint és az ötödik emelet. Az éneklő brancsbán nem 
egy van, aki az Operában kezdte pályafutását, onnét 
került az uccára. Ez különben a müvészsors, nem is 
csodálatos és nem is mindig véletlen. A fordítottja: az 
uccáról az Operába — már ritkán történik. Az éneklő 
koldusok azonban egyet ismernek, egy ilyen csodát. Az 
igaz, hogy nem Bécsben esett meg, hanem Moszkvában. 
A szerencsés koldust úgy hívták, hogy Sabnpin. Az 
éneklő koldusok közt ö vitte legtöbbre. A becs'ek közül 
csak egy liázaló-tenór csinált karriert, előimádkozó lett 
egy zsidótemplomban.

A citerát sokan gramofonnal helyettesitik. Ez ké­
nyelmesei:'.) és praktikusabb. Tito Ruffo, Ficía koldul 
helyettük. A dicsőséget szerényen átengedik nekik, Ital- 
márlelkck, akiket nem fiit művészi ambíció. A gramo- 
fnnosok az előkelő negyedeket tartják megszállva, a 
belvárost, ahol kényesebbek a fülek és vastagabbak a 
pénztárcák. A külvárosba csak vendégszerepelni járnak, 
kandiétól kölcsönzött ruhában cs Elcta helyett bécsi 
Zerknvitzokkal. A jó koldus színész és kereskedő egy- 
szcmélyben.

A schönbrunni park bejárata mellett hiis árnyékban 
szedi a garast Becs leghíresebb koldusa, fi a ko'dus- 
ipar forradalmárja. Neki a gramofon nem elég, rádióval 
dolgozik, kis detektoros készülékkel. Schornak hívják, 
lengő szakálla van, mint Tagorénak. Pár hónappal ez­
előtt vette a rádiót részletfizetésre. S az ötlet nagysze­
rűen bevált: a bécsi koldusok közül ma ő keres leg­
többet.

A szemét ravaszul összehúzza és mosoly cikázik 
az arcán, amikor megkérdem tőle, hogy jutott eszébe 
a rádió.

Ja uram — mondja a feltalálók gőgjével — 
szemesé a vlág, vaké az alamizsna.

De azért ez a rádió sem fenékig tejfel. Schor 
panaszkodik a közönségre.

— Sok mérget nyelek, nagyon sokat. A gép csak 
Bécset veszt, meg ha jó napunk van Qrácot. A kö- 
5er') 8* Vlszont mindent akar, Berlint, Párist, Lón- 
doot A fene se tudja kiszolgálni őket...

A bécsi leadőt is szidja, mint a bokrot, hogy sok 
klasszikust játszik és nem törődik a szegény koldu­
sokkal. A detektoros masinát ki akarja cserélni, elég 
volt neki a méregből, a jövő hónapban nyolclámpás­
sal szeretno kivonulni. Ehhez a nyolclámpáshoz azon­
ban nincs elég spórolt pénze, részletre pedig nem ad­
nak a kereskedők. Még Schor lengő szakállára sem. 
Félig tréfásan, félig komolyan megkérdi tőlem:

— Nem tudna egy pénzes embert? Aki betársulna.

Tovább fart a harc
a noviszadi színházépítési tervek körűi
Az országos mérnökcgycsület ljubljanai szekciója tiltakozott az ellen, hogy 

a pályázóknak különböző pályázati feltételeket szabtak
Noviszadról jelentik: A noviszadi szinházterv-pá- 

lyázat körüli harc, amely már hónapok óta foglalkoz­
tatja az ország mérnöktcstületeit és építészeit, meg 
mindig nem akar nyugvópontra jutni. A számos tilta­
kozás után most a jugoszláv mérnök- és épitcszegye- 
sület ljubljanai szekciója is hozzászól az ügyhöz és 
teljes ülésén hozott határozatban bejelentette az or-
szagos mérnök- és épitészegyesület beogratíi főbizott- [ és újabb tervezők is kértek pályázati feltételeket, a 
ságának, hogy a szinháztervpályázat körüli eljárást | város műszaki hivatala utasította egyik alkalmazott­
szabályellenesnek tartja és a történtek ellen tiltakozik. I iát, hogy készíttessen további levonatokat és küldje el 
A ljubljanai szekció hosszasan foglalkozik a noviszadi I azokat. Ez az alkalmazott, azután elnézésből, nem
szinháztervpályázat sok vitára okot adott körülményei­
vel és főleg a zsűri összeállítását kifogásolja, amely 
ellentétben áll az eddigi pályázatoknál alkalmazott 
gyakoraínak. Sérelmezi a ljubljanai szekció azt is, 
hogy a pályázati feltéteteket kétféleképpen állították 
össze és mindegyik pályázati feltételben más és mis 
zsűri volt megjelölve. így a ljubljanai szekció több tag­
ja is más-más pályázati feltételeket kapott és ennek a 
körülménynek sürgős tisztázását kívánják.

Az országos mérnök- és épitészegyesület főbi­
zottsága, amelynek Avramovics Hraniszláv. volt köz­
lekedésügyi miniszter az elnöke, megküldöffe a vá­
roshoz nyilatkozattétel végett a ljubljanai szekció til­
takozását. A Noviszad városhoz leérkezett megkere­
sésre, az országos mérnök- és épitészegyesület novi­
szadi szekciója fogja megadni a választ, amelynek 
elnöke Plavsics Nikola, aki egyúttal Noviszad város 
műszaki tanácsosa is. A noviszadi szekció mcgállapl-

Hegyeket döntött le, tavakat tüntetett el 
és utakat nyelt el az ujzélandi földrengés

földlökések, amelyeket ágyudörgésszerii moraj kisér, még mindig nem 
szűntek meg

Londonból jelentik: Wellingtonból érkező jelenté­
sek szerint Morchison vidékén

egyes helyeken még mindig érezhetők föld­
lökések

Wellington, Ujzeland fővárosa, ahol nagy pusztítást okozott a földrengés
és Nelsonban szerdán éjjel szintén megismétlődött a 
rengés, amely sokkal hevesebb volt, mint a hétfői

Az ujzélandi kormány hivatalosan közli. hogy 
a földrengés csupán szükehh kii ,"n télül oko­
zott nagyobb kárt, de emberéletben Itt sem

volt nagyobb veszteség, 
mert ezen a vidéken nagyon gyér a lakossák.

_  ?
— Egy csöndes társat, felesbe.
— S miért csöndeset?
_ Mert a nevemet, azt nem adom.
Nagyon büszke arra, hogy ő az első rádiós

koldus. Einsteinnel és Galileivel érzi a rokonságot. A 
feltalálókkal és zsenikkel.

S ki tudja?
Lehet, hogy igaza van. (H—i)

totta, hogy kétféle pályázati feltétel olyképcn jöhetett 
létre, hogy a város az eredetileg elkészült pályázati 
feltételeket nem hagyta jóvá és ni pályázati feltéte­
leket állapított meg. Ezeket az újabb pályázati felté­
teleket, amelyekből mintegy húsz másolat készült, cl- 
küldötték az első húsz jelentkező tervezőnek és csak 
amikor ez a busz példány nem bizonyult elegendőnek

niódositntt és jóváhagyott pályázati feltételeket kül­
dötte cl, hanem az eredeti pályázati fcitételtervezetet 
másoltatta le és ebben más zsűri volt megjelölve, mint 
amely a második, végleges pályázati feltételben sze­
repelt. Emiatt indokoltnak látszik az a panasz, hogy 
a pályázók más és más pályázati feltételeket kaptak.

A noviszadi szekció azzal a kéréssel fordult a beo- 
gradi főbizottsághoz, hogy Avraniovics Hraniszláv el- 
nők tűzze ki a noviszadi szinháztervpályázat kérdését 
a legközelebbi főbizottsági ülésre, amelyen Plavsics 
Nikola műszaki tanácsos, a noviszad! szekció elnöke 
személj'esen fogja a város védekezését és álláspontját 
az elhangzott tiltakozásokkal szemben előadni és ezzel 
lehetőséget ad arra, hogy a noviszadi színházépítési 
tervpályázat kérdése a legilletékesebb tényező, az or­
szágos mérnök- és épitészegyesület elé kerüljön és an­
nak állásfoglalása után ez a kérdés végre nyugvópont­
ra juthasson.

A földrengést ágyudörgésszerii moraj kíséri.
A környék olyan, mintha óriási ciklon pusztított

volna. A földrengés következtében
két hegy teljesen összeomlott, több mérföld

hosszú utakat a föld nyomtalanul elnyelt, egy 
nagy tó eltiint

és medre teljesen kiszáradt. Más helyen egy folyó 
medrét a romolt elzárták, úgy hogy körülötte ui tó 
keletkezett. A talajban mindenütt liasadékok nyíltak.

Lyell város sorsáról még semmi bizonyosat nem 
tudnak.
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Stresemann párisi tanácskozásainak 
eredménye a jóvátétellel kapcsolatos problé­

mák sürgős megoldása
Lausanneban julius első felében tartják meg a nemzetközi politikai kon­
ferenciát, amelyen a német kormány fel fogja vetni a Rajna-tartomány 

sürgős kiürítésének a kérdését
Párisból Jelentik: Stresemann német külügymi­

niszter a Brianddal s Poincaréval folytatott tanács­
kozás után szerdán este Párisból hazautazott Berlin­
be. Megállapítható, hogy

Sticscmann kellemes benyomást hagyott ma­
ga után Parisban

a tanácskozóasztalnálStresemann és Briand
és ennek kivétel nélkül kifejezést adnak az összes 
lapok.

A Matin azt Írja, hogy a szerdai tanácskozáson 
Poincaré és Briand megállapodásra jutottak 
Stresemaiínal, hogy a jóvátétellel összefüggő 
problémákat sürgősen el kell intézni még a

parlamentek nyári szünete elölt 
és Briand ígéretet tett, hogy a francia kormány Ilyen 
irányban (og közben járni az angol, belga és olasz 
kormánynál. A terv az, hogy

Bethlen és Walkó expozéja a magyar külügyi 
bizottságban

A magyar ltiilügyminisster a kisebbségi panaszeljárás módosításáról
Budapestről jelentik: A magyar képviselőház kül­

ügyi bizottsága csütörtök délben ülést tartott. A vitát 
Walko Lajos külügyminiszter hosszabb beszéde nyi­
totta meg a kisebbségi jogvédelem kérdéséről. Részle­
tesen ismertette a kisebbségi panaszeljárást, amelynek 
fogyatékossága oda vezetett, hogy a jogvédelem kér­
dését a Népszövetség Tanácsának napirendjére tűzték.

A legfelsőbb katonai biróság halálra ítélte 
a petrovaradini arnauta katonát, aki három 

tisztet agyonlőtt
A háromszoros gyilkos azzal védekezett, hogy tettét ittasan követte el

Beogradból jelentik: A beogradi legfelsőbb kato­
nai biróság most foglalkozott végső fokon Juszufovics 
haszán Miiftár délszerbiai arnauta, a novíszadi 7-ik 
gyalogezred volt közkatonájánk bünperével. Még négy 
évvel ezelőtt, 1925 április 20-ikán történt Petrovradin- 
ban, a beogradi kapu közelében, hogy Juszupovics 
szolgálati fegyverével, minden ok nélkül három tisz­
tet, Panics Milán, kikindai élelmezési főhadnagyot, 
Kokotovics Pusan, petrovaradini főhadnagyot és a lö­
vések zajára kerékpárján odasiető Uszpenszki Leonid 
orosz ezredest, noviszadi városi dijnokot agyonlőtte.

Juszufovics Haszán Miiftár pravoszláv husvét va­
sárnapján, a petrovaradini első puskaporraktár mel­
lett teljesített szolgálatot. A puskaporraktár, mintegy 
harminc lépésre van a Majorba vezető úttól, amelynek 
gyalogjáróján, ese nyolc óra tájban, Panics Milan és 
Kokotovics Pusan főhadnagyok, feleségeikkel, a Pet- 
rovaradin—majori Szokolmulatságra igyekeztek. Amt- 

a két tiszt a beogradi kapu mellett elhaladt, Ro-

a politikai konferencia Julius első felében ül 
össze, még pedig Lausanneban 

és julius utolsó hetében az érdekelt kormányok már 
a parlamentek elé fogják terjeszteni a megfelelő ja­
vaslatokat.

Saucrwein azt irja a Maiinban, hogy ha minden

részen meglesz a kellő jóakarat, akkor a svájci kon­
ferencia eredményre fog vezetni és Franciaország 
fellélegezhet, mert a háború nyomán támadt minden 
problémát levehet! a napjrendröl, Bizonyos, hogy

a konferencián a német kormány fel fogja 
vetni a Rajna-tartomány sürgős kiürítésének 

kérdését
és arra fog törekedni, hogy 1935 után többé ne le­
gyen német területen semmiféle idegen katonai el­
lenőrzés.

Walko ezután azt fejtegette, hogy a magyar kormány 
a hármasbizottsághoz intézett emlékiratában milyen 
módosításokat javasolt.

Ezután vita indult meg, majd Bethlen miniszter­
elnök mondott nagyobb beszédet, amelyben foglalko­
zott Magyarország külpolitikai helyzetével és részlete­
sen beszámolt madridi és párisi tárgyalásairól.

kotovics Dusán főhadnagynak az volt az érzése, 
hogy a koromsötét utón, valaki utánuk sorran, mire 
ösztönszeriileg megfordult és meglepődve vette észre, 
hogy két-három lépésre mögötte egy tagbaszakadt 
hatalmas növésű katona állt, aki akkor már célzásra 
emelte szolgálati fegyverét és anélkül, hogy egyetlen 
szót is szólt volna, elsütötte. A golyó Kokotovics Pu­
san főhadnagyot jobb oldalán sebesitette meg, majd 
elkanyarodva, a szivet járta át és a mell bal oldalán 
hagyta el a testet. Kokotovics nyomban összeesett és 
meghalt. Egy másodperccel késöhb Juszufovics újra a 
fegyverhez kapott, ismét célzott és elsütötte. A golyó 
Panics Milán főhadnagy mellébe fúródott és a sze­
rencsétlen tiszt szintén azonnal meghalt.

Ugyanekkor a Majorból Petrovaradin irányába ke­
rékpáron jött Uszpenszki Leonid orosz ezredes, aki a 
lejtős kocsiuton nagy sebességgel haladt. A lövések za­
jára hirtelen lefékezte kerékpárját és a lövések irányá­
ba ment, hogy érdeklődjön az eldördült lövések oka

felől. Alig állt meg a gépével, néhány másodperccel 
utóbb Juszufovics Hasszán Müftár a magasabb gyalog­
járóról célbavette az ezeredest, elsütötte a fegyvert és 
a harmadik kilőtt golyó is halálos sehet ejtett.

A hármas gyilkosság áldozatai egyetlen jajszó 
nélkül esett össze. A két tiszt feleségének segélykiáltására 

és jajveszékelésére néhány katona futva jött a hármas­
gyilkosság színhelyére, akik látva a történteket, jelent- 
tést tettek a katonai parancsnokságnak és a rendőr­
ségnek.

Azalatt, amig a katonák a holttestek eltakarításá­
val voltak elfoglalva, a tettes a gyilkosság színhelyé­
vel éppen szemben levő heyőrségi kertbe menekült és 
a sötét éjszaka leple alatt eltűnt. A gyilkos kézrekeri- 
tésére az egész helyőrséget és a szomszédos községek 
csendörségét mozgósították. Tiz napig tartott a fárad- 
hatlan kutatás, csendőr- és katonai osztagok kutatták 
át a Fruska Gora hegyeit és rejtekhelyeit, mig végre 
sikerült a teljesen kiéhezett és elvadult állapotban fel­
talált arnautát, aki még akkor is puskával a kezében 
próbált ellenállni, elfogni.

Kihallgatása alkalmával a gyilkos azzal védeke­
zett, hogy tettét ittas álapotban követte el.

Két évvel ezelőtt a beogradi katonai biróság. mint 
elsőfokú biróság, negyvenhétévi fegyházbüntetésre Ítél­
te Juszuíovicsot. A legfelsőbb katonai bíróság megsem­
misítette az elsőfokú Ítéletet és a gyilkos katonát jog­
erősen halálra Ítélte.

IM— T  <!><>♦ Ölj—
Befejeződtek az érettségi 
vizsgák a szuboticai keres­

kedelmi akadémián
Jó eredménnyel végződött az iskola 

tanéve
A szuboticai kereskedelmi akadémián csütörtökön 

fejeződtek bs az érettségi vizsgák dr. Marcsetics Lá­
zár a kereskedelmi miniszter megbízottjának elnök­
lete alatt.

Az intézetnek az elmúlt tanévben összesen 175 ta­
nulója volt és ezek közül a negyedik osztálynak har­
minc tanulója volt. A harminc jelölt közül a tanári kar 
28 tanulót bocsájtott érettségire, mig két tanulót pót­
vizsgára utaltak. A huszonnyolc tanuló közül az érett­
ségi vizsgákon, amelyek csütörtökön fejeződtek be 
huszonegy tanuló tette le a vizsgát, mig hét tanulót 
javítóvizsgára utaltak.

Kitűnő eredménnyel érettségiztek: Friinkl Gyula 
és Muhi Auguszta. Igen jó eredménnyel: Aracki Zsár- 
kő, Lantos Iván, Szinics Ferenc, Vöszíavffc Iván. Jó 
eredménnyel: Dugomovtcs Velibor, Foci Dániel, Had- 
zsics Bogomir, Honkó Andor, Ivúnovics Böske, Ajc- 
mény Jován, Pokornik Anton, Rómics Simon, Spitzer 
Ilona. Megfelelő eredménnyel: Bizám Dorottya, Danyi 
Paula, Spitzer Vera, Schreiber Imre, Dorgyánszki 
Momcsilo és Vászics Dragoszláv.

A Bácsmegyel Napló munkatársa érdeklődött Put­
nik igazgatónál az eredmény felől. Az igazgató kije­
lentette, hogy a tanév eredménye sokkal jobb volt, 
mint az elmúlt tanévé, amit legjobban az bizonyít, 
hogy az intézet 175 tanulója közül mindössze 19 ta­
nulót utasítottak osztályismétlésre. A tanitás ebben a 
tanévben teljesen zavartalanul folyt. Egyetlen tanári 
áthelyezés sem történt ,mint az elmúlt években sűrűn 
előfordult és igy ugyanazok a tanárok tudtak egész 
tanéven át foglalkozni a tanulókkal és teljesen meg­
ismerték őket. Örömmel állapítom meg — folytatta 
nyilatkozatát Putnik igazgató — hogy a szülők szo­
ros nexusban voltak az iskolával és ez a tény is 
hozzájárult a sikerhez. Kijelentette még Putnik igaz­
gató, hogy amióta a kereskedelmi akadémia a keres­
kedelmi minisztérium hatáskörébe tartozik, sokkal 
több hitelt kap az iskolai szükségletek fedezésére. A 
múlt évben például nemcsak rendbehozták az iskola 
épületét, hanem a szuboticai iskolaszék hozzájárulá­
sával vízvezetéket is bevezettek az épületbe, kiegé­
szítették a könyvtárat és a kémiai kísérleti termet.

Az érettségizettek közül jutalmat kaptak; Muhi 
Auguszta 500 dinár (Lloyd jutalma), Friinkl Gyula 
500 dinár (Hartmann József), Vaszlavik Jenő 400 di­
nár (OpSta Kreditna Banka), Lantos Iván 300 dinár 
(OpSta Privredna Banka) és 150 dinár (Gradska Ste- 
dionica). Szinics Ferenc a Zorka-gyár 200 dináros és 
Aracki Zsárkó a zsidó hitközség 100 dináros jutal­
mát nyerte el.

A többi osztály tanulói közül Modrcsin Magda 
300 dinár (Lloyd), Kapor Vajkó 200 dinár (Prasledio- 
na), Sztantics Mária 100 dinár Rottmann-gyár), Reich 
György 100 dinár (Szerb bank), Fiirszt Fridrick 100 
dinár (zsidó hitközség), Kamenarovics Ludmilla 100 
dinár (Lloyd), Tupanyanin György 100 dinár (Lloyd), 
Volnlcs Rózsi 100 dinár (OpSta Poljoprivredna Ban­
ka), Bodics Szíipan 100 dinár (Elektriína Centrala), 
Kardos Katica 100 dinár (Centralna Banka), Bojics 
Ljubomir 100 dinár (N. N.), Nikolics Stefánia 50 di­
nár (Sibalics), Vulkovics Károly 50 dinár (Kurtcs 
Milos), Futtncr Mária 350 dinár (Zahlada Klad'ékog 
DruStva) jutalmat kapott. Ezenkívül a Városi Taka­
rékpénztár és a Jcdinszlvo könyvkereskedés 20—20 
könyvet adományozott, amelyeket kiosztottak a jó 
tanulók között. Az intézet legjobb tanulói voltak, akik 
szerb-horvát nyelvből külön jutalmat és kitüntetést 
kaptak: Muhi Auguszta, Tullner Mária és Franki 
Gyula
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£gy öngyilkos diák reggeltől estig 
feküdt Noviszadon a csatorna partján

Reggel lőtte főbe magát és amikor este magához tért, 
hazavánszorgott

Noviszadról jelentik: Milics Milorád húszéves no­
viszadi diák, szerdán reggel főbetötle magát. Milics 
Milorád szerda hajnalban elhagyta apjának Temerini- 
ucca 110. szám alatti lakását, de előbb magához vette 
a ház padlásán heverő régi, rozsdás, 6.35 milliméte­
res forgópisztolyt, amelyet az apja még rendőrkord­
ban használt és amelyben csak egyetlen golyó volt. 
Ezzel a revolverrel kiment a házukhoz közeli csa­
tornához és ott szerda reggel, fél nyolc óra tájban 
löbelőtte magát. A golyó a jobb haláték felett hatolt 
a fejbe és bennmaradt a koponyában. Az öngyilkos 
diák vértől borítva aléltan esett össze és este hát 
óráig csak rövid időközökre tért magához, anélkül, 
hogy ereje lett volna felkelni. Történetesen ezen a 
csatornaszakaszon senkisem haladt és Így az öngyil­
kos egész nap olt hevert, anélkül, hogy valaki ráta-

Felmentették a férjgyilkosságga! vádolt 
lírvatszka-neuzinai jegyzőnét 

Nem merült fel bizonyíték a vádlott bűnössége mellett
Becskgrekröl jelentik: A törvényszéken csütörtö­

kön tárgyalták özvegy Berkovics Istvánnénak a hr- 
vatskaneuzinai jegyző feleségének biinperét. A jegyző- 
nét az ügyészség férjgyilkosság bűntettével vádolta.

A tárgyalás iránt nagy érdeklődés nyilvánult 
meg, a tárgyalóterem már jóval a bíróság bevonulása 
előtt zsúfolásig megtelt haligatósággal és különösen 
sok nő jelent meg. Berkovicsné előkelő bánáti család­
ból származik és férjével együtt élénk szerepet ját­
szott Bánát társadalmi életében.

Kilenc órakor vonult be a bíróság. A büntetőta- 
nács elnöke dr. Bunlcs Ivó. szavazóbirák pedig dr. 
Balta Emil és Dragoliovics Dragoljub voltak. A vá­
dat Trifiinovics Bozsidár vezetőállamügyész képvisel­
te, a vádlottat Mrkusics József dr. iigj'véd védte.

A vádlott személyi adatainak felvétele után fel­
olvasták a vádiratot, amely szándékos emberölés vád­
ját emeli özvegy Berkovics Istvánné ellen. A vád sze­
rint a vádlott asszony ez év január másodikán re­
volverrel agyonlőtte dériét. Az ügyészség, a , vádat ar­
ra alapította, hogy az áldozat kezétől meglehetős tá­
volságban találták meg a revolvert, Így tehát öngyil­
kosság esete nem foroghat fenn és a lőtt seb az ál­
dozat testén nem volt véres, viszont két diványpárna, 
amely a holttesttől szintén meglehetős távolságban 
volt, vérfoltokkal volt teli.

A vádlott harminc éves, csinos asszony, talpig 
feketében állt a bíróság elé, hogy megtegye vallomá­
sát. Az elnök kérdésére kijelentette, hogy nem érzi 
magát bűnösnek. Kilenc évig élt együtt férjével s há- 
zaséletük nyolc és féléven keresztül zavartalan volt. 
A múlt év folyamán férje a szombori jegyzőtaniolyam 
hallgatója volt és amikor a tanfolyamról visszajött, 
egészen megváltozott irányában. Azzal gyanúsította 
őt, hogy szerelmi viszonyt folytat Krpolics Bogdán ta­
nítóval.

— Volt ennek a gyanúnak valami alapja? — kér­
dezte az elnök.

— Nem — válaszolta a vádlott. — Jó viszonyban 
voltam a tanítóval, táncoltam vele, meglehetősen so­
kat voltunk együtt, de viszonyunk mindvég g korrekt
volt.

— Igaz, hogy maguk a férje halála után Becs­
kereken találkoztak, egy szállodai szobában együtt 
ebédeltek és két napot töltöttek együtt?

— Igaz — válaszolta a vádlott.
Az asszony ezután elmondotta, hogy férje egy 

zzben meg is verte,
— Fürdőből jöttem haza — mondotta — nagyon 

Idegesen fogadott és megkérdezte, hogy kivel voltam. 
Amikor megmondottam, hogy a tanító társaságában 
töltöttem az időt, megvert. Erre én hazaköltöztem 
apámhoz. Huszonnégy órát voltam otthon és ekkor 
férjem utánamjött. bocsánatot kért és megígérte, hogy 
megváltozik. Vissza is mentem hozzá, de viselkedése 
egyáltalán nem változott meg, sokat civakodott s egy 
Ízben revolvert is fogott rám, le akart lőni. Pár perc­
cel később már megbánta a dolgot s ismét bocsána­
tot kért. A revolvert ekkor elvettem tőle és eldugtam 
a szekrény alá.

Ezután elmondotta a vádlott, hogy miután férje 
viselkedésében nem állt be változás, nem sokkal ké­
sőbb bement Becskcrckre és beadta férje ellen a váló- 
keresetet. Amikor a Jegyző erről tudomást szerzett, 
könyörögni kezdett és azt mondta, hogy nem tud nél­
küle élni. öngyilkossággal fenyegetőzött, mire ő új­
ból megbocsátott férjének.

— Mi történt újévkor? — kérdezte az elnök. 
Semmi különös. A Szilvesztert vendéglőben

töltöttük s az uram megengedte, hogy táncollak- Ja-

Iáit volna.
Milics Milorád estefelé magához tért és annyira 

összeszedte az erejét, hogy snlyos sebével bevdnszor- 
golt a közeli szülői házba, ahol nyomban gondozás 
alá vették. Azonnal értcsitefék a rendőrséget, ahon­
nan Malcncslzs Rodoljub rendőrkap’tány, a bűnügyi 
osztály vezetője és dr. Csercmov György városi 
tiszti orvos megvizsgálták és a súlyosan sebesült diá­
kot beszállították a közkórházba. Kihallgatása alkal­
mával tettének okául gyógyíthatatlan betegséget je­
lölt meg.

Az öngyilkos diák állapotát súlyosnak találják 
annál is inkább, mert a golyó könnyen megfertőzhette 
az agy velőt. A golyót műtéti utón fogják eltávolítani 
és az orvosok remélik, hogy az öngyilkost megment­
hetik az életnek.

nuár 2-ikán reggel beutazott Becskcrckre és délután, 
amikor visszajött, nagyon jó kedve volt. Nekem is, 
a gyerekeknek is ajándékokat hozott. Én selyemha­
risnyát kaptam, a gyerekek csokoládét. Vacsora után 
a kályha mellett ülve .beszélgettünk, ö  szokatlanul le­
hangolt volt és többek között azt is mondta, hogy a 
község sokáig nem fogja őt elfelejteni, mert két uj 
utat csináltatott. Amikor csodálkozva kérdeztem, hogy 
minek beszél ilyeneket, szó nélkül megcsókolt. Később 
lefeküdtünk. Én hamar elaludtam és csak a revolver- 
dörrenésre ébredtem fel. Megdöbbenve láttam, hogy 
férjem agyonlőtte magát és holtan fekszik mellettem 
az ágyban.

— Hol volt ekkor a revolver? — kérdezte az 
elnök.

— Nem tudom.
— A díványon két véres vánkos volt — folytatta 

az elnök. — Hogy lettek azok véresek?
— Azok már előzőleg véresek voltak.
Elmondotta még a vádlott asszony, hogy férje 

hirte,cnharagu, ideges természetű, hallgatag ember 
volt és terhelt családból származott.

A vádlott vallomása után megkezdték a tanuk ki­
hallgatását. Elsőnek Berkovics I’ránjó állt a bíróság 
elé, aki elmondotta, hogy a jegyzővel együtt járt 
Bccskcrekcn a végzetes éjszakát megelőző napon. 
Semmi feltűnőt' nem vett észre a viselkedésébe», a 
jegyző jókedvű volt és gondtalan ember benyomását 
tette. Niksics Peró és Marticsev Arkádije tanuk, akik 
szintén együtt voltak a jegyzővel, hasonlóképen val­
lottak. Berkovics Katica, az áldozat sógornője el­
mondotta, hogy a kérdéses éjszakán ő is ott volt a 
házaspár hálószobájában. A revolver körülbelül tíz 
centiméter távolságra volt a holttesttől. A jegyzöné 
ágya is meg volt vetve, de az ágynemüek érintetle­
nek volak, úgy látszott, hogy senki sem feküdt az 
ágyban.

Kfpotícs Bogdán tanító a következő tanú elmon­
dotta, hogy jó barátságban volt a házaspárral. Hal­
lott arról, hogy a faluban úgy emlegetik őt. mint a 
jegyzöné kedvesét és tudott arról is, hogy a jegyző 
gyanakszik rá és féltékeny. A férj sohasem mondotta 
a szemébe neki a dolgot, de ő mégis elhatározta, hogy 
kevesebbet fog találkozni a fegyzőékkel és elhatáro­
zását végre is hajtotta. A legutóbbi időben már csak 
nagyon ritkán voltak együtt.

— Ha tudott a férj1 gyanújáról, miért nem vo­
nult teljesen vissza? — kérdezte az elnök.

— Erre nem volt okon! — válaszolta a tanú — 
azután meg a jegyző gyakran maga kért, hogy tán­
coljak a feleségével.

— Volt valami alapja a férj gyanújának?
— Nem. Barátságunk korrekt volt.
— Mivel magyarázza a becskereki találkozást?
— A jegyző halála után hallottam, hogy engem 

gyanúsítanak a meggyilkolásával. Erre a jegyzőné- 
nek találkát adtam Becskcrckre, hogy megbeszéljük 
a do'got.

— Negyvennyolc óráig folyton erről beszéltek? 
— kérdezte aZ elnök.

— Csak huszonnégy óráig voltunk együtt.
A tanú ezután elmondotta, hogy a tragédia es­

téién egyik kollégájánál volt látogatóban. Amikor hí­
rül hozták a tragédiát, ő is a jegyzőik lakásába sie­
tett.

Mlkr.tcs Rózát, a vádlott asszony anyját és Ab- 
rolnim Mária cselédlányt hallgatták ki ezután. Mlk- 
«ies Róza azt vallotta, hogy a revolver a halott ke­
zében volt, niig a cselédlány a véres divánvpárnák- 
ról beszélt és elmondta, hogy a Párnákat az ágyból 
vette ki

Több lényegtelen tanúvallomás után dr. Kamen- 
kovics Zorán és dr. Ivknvics Vlasztimir törvényszéki 
orvosszakértők terjesztették elő szakvéleményüket. Az 
orvosszakértök szerint a lövés mindenesetre közvetlen 
közelből történt, azt azonban nem lehet teljes bizo­
nyossággal megállapítani, hogy gyilkosságról, vagy 
öngyilkosságról van-e szó.

A bizonyítási eljárás befejezése után a perbeszé­
dekre került a sor. Trllunac Bozsidár államiigvész vál- 
hcszcdcbcn kérte a bíróságot, hogy a vádlottat szándé­
kos emberö'és bűntettében mondja ki bűnösnek, dr. 
Mrkusics József védő pedig felmentést kért.

A bíróság ezután fél kettő után hirdette ki az Íté­
letet, amely szerint a vádlottat bizonyítékok hiányá­
ban iclmencttc. Az indokolásban kifejtette a bíróság, 
hogy nem merültek fel megnyugtató bizonyítékok 
amellett, hogy valóban az asszony ölte meg férjét .

Az ügyész a felmentő Ítélet miatt felehbezést je­
lentett be.

■.—■■im MflnuuMaasr o  • □b s h b u w s », ■ — *

Újabb feljelentés
a bánáti méregkeverőnő ellen
Julius elsejére halasztották a főtárgyalás 

folytatását
Pancsevóról jelentik: Baba Anujka. a kilcncven- 

hároméves vladimirováci móregkeverönö és bűntársai 
bűnügyében a fötárgyalást a bizonyítási eljárás kiegé­
szítése végett julius elsejére halasztották el. Azon a 
napon, amikor ez a nagyszabású biinper tárgyalásra 
került, újabb feljelentés érkezett Baba Anujka ellen a 
pancsevói ügyészséghez.

Az ügyészségen megjelent Belik'.adics Péró heo- 
gradi eipészmester és előadta, hogy a volt felesége, 
akitől időközben elvált, meg akarta öt mérgezni. Ezt 
a mérget Vladimirovácon szerezte be szeretője utján 
Baba Anujkától. A feljelentő a továbbiakban elmon­
dotta, hogy öt évvel ezelőtt nősült meg és eleinte bol­
dog házasóletet élt, míg egy alkalommal felesége 
megismerkedett egy vladimirováci emberrel és később 
szerelmi viszony felöjdött ki közöttük. A múlt év ta­
vaszán azután egy napon az ebéd után rosszul lett 
Másnap ez az eset megismétlődött. Ekkor a kezébe 
került véletlenül a felesége vladimirováci szeretőjének 
néhány levele és ezekből a levelekből azt a gyanút 
merítette, hogy felesége kevert valamit az ételébe. Ez­
után nem fogadott el több ételt a felesége kezéből. 
Az asszony megijedt és nem folytatta tovább gyilkos 
kísérleteit.

A levelekejt Delikaden Péró átadta az ügyészsé­
gen, almi most ebben az ügyben is megindították a 
nyomozást a méregkeverőnö ellen.

A testvérgyilkos szuboticai 
napszámos a felebbviteli 

bíróság előtt
Helybenhagyták a gyilkos legény ötévi 

börtön büntetését
Noviszadról jelentik: A felebbviteli biróság pén­

teken tárgyalta Gubányi János szuboticai napszámos 
biinperét. Gubányi a múlt év november 26-ikán az esti 
órákban édesanyja házában vadüszlegyverrel agyon­
lőtte lestvérbdtyldt Gubányi Mihályt.

A szuboticai törvényszék február 25-ikén tárgyal­
ta a testvérgyilkos szuboticai napszámos bűnügyét. A 
főtárgyaláson Gubányi János kijelentette, hogy nem 
érzi magát bűnösnek, mert testvérbátyja fejszével tá­
madt reá, mire ő puskával akarta kiütni a kezéből a 
fejszét, de a fegyver elsült és megölte bátyját.

Gubányi János elmondotta, hogy fivérével nagyon 
rossz viszonyban élt. A kritikus napon Mihály össze­
veszett bátyjával. Istvánnal. A veszekedésből vereke­
dés lett, mire a vádlott anyja segítségül hívta a legki­
sebb fiát Jánost, aki, amikor beszaladt a konyhába, 
látta, hogy Mihály puskával teljes ereiéből veri Ist­
vánt. János elébe állt, ekkor Mihály kiejtette kezéből 
a puskát, mire János a fegyvert felkapta és bedobta 
a szobába. Mihály ezalatt is ütötte T tvánt és amikor 
a vádlott újólag békéltetőén közbelépett. Mihály Já­
nost is areulütötte, majd felkapta a konyhában lévő 
fejszét és öccsére támadt. Erre János beszaladt a szo­
bába, felkapta a puskát, hogy kiüsse Mihály kezéből 
a fejszét. Eközben sült el a fegyver és a golyó meg­
ölte Mihályt.

Gubányi István, a vádlott bátyja, a dráma egyet­
len szemtanúja azt vallotta, b.ogv bátyja durva emhei 
volt, mindenkit bántalmazott és réme volt a családnak 
A tragédia előzményeit öccsével egybehangzóan ad­
ta elő.

A szuboticai törvényszék a fegyverszakértő meg­
hallgatása után, aki azt vallotta, hogy a puska elsül­
hetett, amikor a vádlott azzal el akarta hárítani a fejsze- 
csapást, a vádlottat bűnösnek mondotta ki szándékos 
emberölés bűntettében és ötévi börtönre Ítélte.

A noviszadi felebbviteli biróság, dr. Györgyéé 
Bnskó felebbviteli biró-ági alcinök büntető tanácsa. » 
vádlott büntetését helybenhagyta. Gubányi semmiség' 
panaszt jelentett ba
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A newyorki magasvasuton hét emelet magasságban 
Jcisiklott egy zsúfolt vonat, amelybe beleütközött az utána 

következő szerelvény
Óriási pánikot idézett elő a szerencsétlenség, amelynek eddig egy halottja 

és harminc súlyos sebesültíe van
Newyorkból jelentik: A newyorki magasvasuton 

hét emelet magasságban a 112. és 113. ucca közötti ka­
nyarodónál, amelyet »Halálfordulónak« neveznek a 
gyakori szerencsétlenségek miatt, szerdán este, amikor 
e legnagyobb volt a forgalom,

egy zsúfolt vonat, amely öt kocsiból állt, a 
hétemeletes magasságban kizökkent a sínek­

ből.
Lenn az uccán a mélységben ebben az időben igen 
nagy volt a közlekedés és amikor az emberek meghal­
lották felülről a veszedelmes ropogást és az utasok 
kétségbeesett sikoltozását,

az emberek kétségbeesve szétlutottak, mert 
mindenki attól félt, hogy a klslklott kocsik át­
törik a magasvasut korlátját és lezuhannak az 

uceára.
Szerencsére ez nem következett be, de más baj tör­
tént, még pedig az, hogy

az éles Kanyarcdónál a következő víllamosoze- 
relvény mot^rvezetője nem vette észre, hogy 
a síneken az előtte lévő vonat szerencsétle­
nül járt, -fts ez a villamosvonat teljes erővel 

belefutott a veszteglő vonatba.
Az összeütközőt rövidzárlat követte, amely felgyúj­

Hatvanéves festőművész és huszonhat­
éves nevelőnő halálos szerelmi drámája
Mgyay Viktor budapesti festőakadémiai tanár egy Salzburg 
melletti erdőben rálőtt kedvesére, azután szivén lőtte magát

Budapestről jelentik: A rendőrkapitányság Salz­
burgból táviratot kapott, amelyben az ottani rendőr­
hatóság közli, hogy a judenbergi Alpok mellett elte­
rülő Qeisbcrg-erdöbcn csütörtökön egy hatvanéves 
férfi és fiatal nő véres testére bukkantak, a férfi már 
halott volt, a nő meg élt. A férfi zsebeiben talált ok­
mányokból megállapították, hogy Olgya Viktornak 
hívják hatvanéves budapesti festőakadémiai tanár. A 
mellette fekvő nőt Frey Karolának hívják, huszonhat- 
éves bajor születésű, budapesti nevelőnek

Az eszméletlenül heverő nőre és a halott fér­
fira egy turistacsoport talált rá egy kis erdei tisz­
táson. Azonnal odasiettek és látták, hogy a 
jólöltözött férfi ruhája véres és a köny- 
nyü nyári öltözékben levő nő körül is 
hatalmas vértócsa van. Értesítették a legközelebbi 
község rendőrhatóságát, ahonnan bizottság szállt ki és 
lefolytatta a vizsgálatot. A budapesti fesőrnüvésznél 
néhány levelet is találtak, amelyekből kiderült, hogy az 
erdő vadregényes heyén szerelmi tragédia játszódott 
le. Olgyay Viktor — mint megállapították — először 
a leányt lőtte le, akiről azt hitte, hogy meghalt, azután 
szivének irányította a revolver-csövét és végzett ör,-. 
magával. Frey Karolát a salzburgi közkórházba szállí­
tották, ahol műtétet hajtottak végre rajta. A sebesült 
később visszanyerte eszméletét, de a rendoriszviselő 
kérdésére nem akart válaszolni és nem volt hajlandó 
megmondani azt sem, hogy mi történt közte és az idős 
festőakademiai tanár között. Csupán annyit vallott be, 
hogy Olgyay Viktorral együtt közös elhatározással 
akartak megválni az élettől, mert szerették egymást, 
de nem kelhettek egybe.

Budapesten óriási szenzációt keltett a széles kö­
rökben ismert festőművész tragédiája. A festő egy év­
vel ezelőtt ismerkedett meg Budapesten Frey Karo­
lával, a feltűnő szépségű intelligens nevelőnövel. Már 
abban az időben sokat beszéltek a budapesti társasá­
gok az öreg festőművész és a fiatal leány szerelméről. 
Még nagyobb szenzációt keltett azonban, amikor kitu­
dódott, hogy Olgyay megkérte Frey Karola kezét. A 
nevelőnő egy jómódú pfalzi vendéglőscsaládból szár­
mazik és szerelmi csalódásai miatt hagyta el a szülői 
házat. A leány Budapestre jött, ahol nevelőnői állást 
vállalt. A festő hónapokig udvarolt a nevelőnőnek, aki 
viszonozta érzelmeit és amikor az megkérte a kezét, 
heköltözött a festő Kclenhcgyiuti lakásába. Olgyay 
arra várt, hogy válópere eldőljön és az volt a terve, 
hogy azonnal feleségül veszi Frey Karolát. Senki sem

totta az összetört kocsik romhalmazát és égni kezdett 
a pálya is, mert a sínek káírányozott fagerendákon 
futnak.

Az utasok között borzalmas pánik tört ki, de 
menekülni nem tudott senki a hétemeletes szé­

dítő magasságból és a lángokból,
hanem jejveszékelve várták a tűzoltókat. Az uccán to­
longok sem gondolhattak a mentésre, mert a szeren­
csétlenség színhelyén nincs állomás és így nem vezet 
fel a magasvasuthoz lépcső.

Szerencse a szerencsétlenségben, valóban percek 
alatt vonult ki a katasztrófa színhelyére több kerület 
tűzoltósága, amely gyorsan felállította a felhőkarcolók­
nál használt tolólétrákat,

hamar eloltotta a tüzet és lehozta a magasból 
a veszedelemben forgó utasokat.

A tűzoltóság eredményes és gyors munkájának kö­
szönhető, hogy

a katasztrófának eddig csak egy halottja és 
harminc súlyos sebesültre van, akik közül so­

kan a halállal vívódnak,
A katasztrófa halálos áldozata a második villamos­
vonat vezetője, akit a kocsik a szó szoros értelmébe;] 
összelapitottak.

tudja mi történt a szerelmesek között, de a lány né­
hány héttel ezelőtt hirtelen elutazott Budapestről. Ol­
gyay buskomor lett, barátai előtt hangoztatta, hogy 
nem tudja elviselni a magányt és öngyilkos lesz. A 
múlt héten a fer” művész villáját, bútorait és egyéb 
értéktárgyait k i. ,-gyzőileg három felnőtt gyermekére 
itatta és minden csomag nclkiil elutazott Budapestről. 
A villa házmesterének feltűnt a festő furcsa viselkedése 
és megkérdezte tőle, miért nem visz néhány szüksé­
ges ruhadarabot. Olgyai erre így válaszolt:

— Minek nekem csomag, nem szállók én már meg 
seholsem és ide se jövök többé vissza.

A festőművész végzetes szándékairól ismerősei is 
tudtak és értesítették Olgyay hozzátartozóit. Keresték 
is Olgyayt, de seholsem találtak rá, mig most a salz­
burgi távirat beszámolt a hírneves festőművész tra­
gédiájáról.

Olgyay hétfőn az egyik salzburgi takarékpénztár­
ban négyszázötven shillinget helyezett el betétkönyvre, 
amelyről hátrahagyott búcsúlevelében úgy intézkedett, 
begy egyenlítsék ki belőle hotelszámláját és gondos­
kodjanak az ö, valamint szerelmesének temetéséről. . .

Zürich, június 20. (Zárlat.) Beograd 9.13, Paris 
20.32, London 25.20, Newyork 519.7250, Brüsszel 72.17, 
Milánó 27.1875, Madrid 73.30, Amszterdam 208.7250, 
Berlin 124.02, Bées 73.06, Szófia 3.76, Prága 15.39, Var­
só 5S.26, Budapest 90.6150, Bukarest 3.08.

Zagreb, junius 20. (Zárlat.) London 275.81 276.61, 
Newyork 56.76—56.96, Zürich 10.94.40—10.97.4(1, Milá­
nó 296.94—298.94, Amszterdam 22.8475—2290.45, Ber­
lin 1357.50—1360.50, Bécs 798.94—801.94, Prága 168,26 
—169.06, Budapest 991.63—994.63.

Szombori terménytőzsde, junius 20, Búza bácskai 
vasút prt. 202.50—207.50, rozs bácskai vasút prt. 200— 
205, zab bácskai vasút prt. 185—190, árpa takarmány] 
61—65 kilós 200—205, tavaszi 67—68 kilós 320—225, 
baranyai 69—70 kilós 235—240, tengeri morzsolt prt. 
220—225, liszt Ogg 300—310, Og SCO—310, 2-es 288— 
290, 5-ös 260—270, 6-os 240—250, 7 es 230—240, 8-as 
170—ISO, korpa linóm prt. 135—145. Irányzat válto­
zatlan.

Novíszadi terménytőzsde, junius 20. Búza bácskai 
79—80 kg. 2 % 2O7.5O—212.5O, bácskai tiszavidék 
79—80 kg. 2 % 210—215, bánáti 79—80 kg. 2 % 210—
212.50, szerémi 79—80 kg. 2% 210—212.50. Tengeri 
bácskai 222.50—225, bánáti 222.50—225, szerémi 222.50 
—225. Liszt: Cgg és Og bácskai 307.50—315, kettes
287.50— 296, ötös 277.50—280, hatos 272.50-275, hetes
257.50— 265, nyolcas 172.50—180, korpa bácskai juta- 
zsákekban 130—140, bánáti 130—140, szerémi 130—140. 
Irányzat: állandó. Forgalom összesen 107 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, junius 20. Határidőüzlet: 
Búza októberre 22.30—22.45, zárlat 22.40—22.41, már­
ciusra 24.22—24.35, zárlat 24.30—24.31. Rozs októberre 
17.60—17.80, zárlat 17.72—17.74, márciusra 19.03— 
19.25, zárlat 19.13—19.15. Tengeri májusra 18.48— 
18.65, zárlat 18.59—18.60, júliusra 23.50—23.65, zárlat 
23.52—23,55. Készárupiac: búza 21—22.75, rozs 16.40—
16.50, takarmányárpa 20.50—22, sörárpa 23.50—24.75, 
tengeri 24.35—25.75, zab 18.25—19.50, korpa 12.75—13.

Chicagói terménytőzsde, junius 20. Középárfolya­
mok (zárójelben az előző napi zárlat): Búza julius 
(109) 109 és fél, szeptember (113 háromnegyed) 114 
háromnyclcad, december (118 egynyolcad) 119 eg.V- 
nyolcad. Tengeri julius (92 háromnyolcad) 92 ötnyol­
cad, december (88 egynyolcad) 88 hétnyolcad. Zab ie- 
lius (44 egynyolcad), szeptember (43 ötnyolcad), de­
cember (46). Rozs julius (84 egynegyed) 85 háromne­
gyed, szeptember (87 és fél), december (92).

Winnlpegi terménytőzsde, junius 20. Középárfolya­
mok: Búza julius (116 hétnyolcad) 117 háromnyolcad, 
október (116 háromnegyed) 117 háromnyolcad, de­
cember (115 egynegyed) 116 egynegyed.

Liwerpooli terménytőzsde, junius 20. (Zártat.) Bú­
za julius (7 sh 9 hétnyolcad d) 7 sh 10 hétnyolcad d, 
október (8 sh 2 d) 8 sh 3 egynegyed d, december 
(8 sh 4 egynegyed d) 8 sh 5 egynyolcad d.

■ U » < « •  •  T I  ------------

V ízá llá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése szerint 

a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: Bez« 
dán 430 (+3), Apatiu 515 (+7). Palánka 386 (+87, 
Noviszad 331 (+8), Zemun 316 (—2), Pancsevó 295 
(—io), Szmederevó 376 (—0), Orsava 318 (—2), Turn- 
Szcverin 316 (—4), Vidin 363 (+1), Ruszcsuk 357
(—9), Braila 421 (—17). Dráva: Maribor 149 (—1), 
Oszijek 270 (+4). Száva: Zagreb 92 (—2), Jasenovac 
(_10), Bród 184 (—9), Mitrovica 249 (—is), Sabác 
100 (- 15), Beograd 258 (—0). Tisza: Szcnta 283
(+12), Becscj 248 (+14), Titel 379 ( +  7).

Véres szerelmi dráma Dárdán
Egy földbirtokos leszúrta kedvesét, azután 

öngyilkos lett
Véres szerelmi dráma történt szerdán este Dárda 

községben Glökner János dúsgazdag irragyarbolyí 
földbirtokos szerdán Dárdára érkezett és felkereste 
Hart Mária huszonnyolcéves asszonyt, aki néhány 
nappal előbb jött Dárdára.

A dúsgazdag magyarországi földbirtokos Magyar- 
bolyon együtt élt Hart Máriával, de az asszony és 
kedvese között nézeteltérések támadtak és Hart Mária 
elhagyta Olöknert, A földbirtokos nem tudott belenyu­
godni a szakításba és kedvese után utazott, akit fel­
keresett a lakásán és kérte, hogy térjen vissza hozzá. 
Hart Mária kijelentette, hogy nem tér vissza és kiuta­
sította Olöknert, aki erre felkapott egy nagy konyha­
kést és az asszonyt kétszer mellhesznrta. Glökner ez­
után kétszer a saját hasába döfte a kést és néhány 
órával később mind a kettőjüket eszméletlen állapot­
ban hatalmas vértócsában találták meg.

A sebesülteket még az éjszaka folyamán beszállí­
tották az oszi.ieki kórházba, ahol Glökner csütörtökön 
meghalt anélkül, hogy eszméletét visszanyerte volna.
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(L átogatás K r isz tib e n , a h ad ifogoly-városban  — Aki d ip lom a n é lk ü l 
Is tud gyógyítan i — A sad rln szk i p o lg á rm ester  vendége)

A kis Igénytelen külsejű, ijedt, gyérhaju sző­
ke emberke lóbalálban menekült Sadrinszkba. A 
csehek letartóztatása elöl menekült. Aalborg ur 
elmondta, hogy a fehérek már a város megszállá­
sának első huszonnégy órájában alapos »rendet 
csináltak«. Az első dolguk volt Cseljabinszkban a 
hadifoglyok »megrendszabályozása«. A szabadon 
kószáló, lógós hadifoglyokat valósággal bebör­
tönözték a fehérek és kíméletlenül kiirtották azo­
kat a pleniket. akik a vörös hadseregben szolgál­
tak. Az oroszokkal sokkal kíméletesebben bán­
tak: megkegyelmeztek minden orosznak, aki a 
vörös kokárdát a zöld-fehér szalaggal cserélte 
föl. Két osztrák-magyar hadifoglyot az uccun lőt­
tek le, mert a mellükön felejtették a piros kokár­
dát, holott utóbb kiderült, hogy sohase szolgáltak 
a vörös hadseregben. De akkor már késő volt. . .

— A második napon — mesélte Aalborg ur 
— három orvost végeztek ki a fehérek: egy biro­
dalmi német, egy osztrák és egy magyar orvost, 
csak azért, mert szerintük enyhén bírálták el az 
invalidusokat. Egészséges embereket is küldtek 
haza az invalidus vonattal és ezáltal »szolgálatot < 
tettek a központi hatalmaknak. Aalbörg ur ne­
vekkel is szolgált. Sirva, könnyes szemekkel em­
lékezett meg a főbe lőtt osztrák orvosról, a fiatal 
tiróli sebész-orvosról, Weisskirchner doktorról, 
aki legjobb barátja volt és akit még el se temet­
hetett . . .

Elszörnyttködve hallgattuk végig Aalborg ur 
előadását. Csak úgy borsózott a hátam, amikor 
eszembe jutott, hogy én is osztályoztam az inva­
lidusokat Jckaterinburgban... Nekem ugyanez a 
»bűnöm« van ...

#
Délután kocsin jött be értem Kreszíiről az 

'ottani vöröskeresztes megbízott, Eroszt ur és 
vele jött a kórház gondonka, Felgenhauer ur is. 
Mind a ketten birodalmi német civilinternáltak 
voltak, Norlin hozta be őket ezekbe a jól jöve­
delmező, gondtalan állásokba. Még nem ismertein 
kellően a viszonyokat, de azt már láttam, hogy 
lelketlen emberek vagyont kereshetnek itt a sze­
gény, szerencsétlen hadifoglyok bőrén, kellő el­
lenőrzés hiányában.

Kresztibcn már néhány ezer hadifoglyot ta­
láltam a lágerben: Oroszország hajótöröttjeit. 
Ezerszer csalódott, lerongyolt, kiéhezett, meg­
gyötört, küzdelemre képtelen emberi roncsokat. 
Ezek a szerencsétlenek itt a lágerben türelmesen 
várták a hadifogly transzportok hazaindulását, az 
évek óta remélt evakuálást.

Valóságos hadi fogoly-várost találtam itt.
Krcszti valamikor országos Vásár színhelye 

volt. A falu határában vagy tiz, hatalmas emele­
tes kőépület állott egymás mellett, amelynek 
mindegyike alkalmas volt mintegy ezer ember 
befogadására.

A kórház különálló emeletes kőépiilet volt, 
amelyben kétszáz beteg számára volt férőhely.

Márvány doktor, a kórház vezetője kipirult 
arccal, izgatottan üdvözölt bennünket.

A bemutatkozásnál csak annyit mondott:
— Márvány...
Olyan mélyen hajolt meg előttem, hogy iz­

zadtságtól nedves orráról lecsúszott primitív, re­
gi divatu csiptetője is. Kerekarcu, hizásra hajló, I 
gömölyii képű, mosolygós, hcrctvált arcú fi-1 
atalember volt ez a Márvány doktor. Rövidlátó 
szemeivel kissé kancsitott. Eélig nyitott aikaif 
csőrszerüen csücsörítette. A kezében kopott liall- 
gatócsövet szorongatott.

, _ A bemutatkozás után bocsánatot kértem kí­
sérőimtől: négyszemközt óhajtottam beszélni a 
fiatal kollégával.

"Bevittem a rendelőbe.
Magam elé ültettem az Íróasztal elé.
— Beszélni akarok veled barátom, mielőtt 

bemutatod a betegeidet.
A fiatalember a homlokát törölte és pirulva 

mondta:
— Tessék parancsolni,
— Hová való vagy? — kérdeztem moso­

lyogva.
— Pesti.
— Üreg pleni?
— Tizenhatbeli.
— Bruszilov?

fogságba^60' e’Sö ^töréskor, júniusban estem

— Mióta vagy itt Kresztiben?
«— A bolsevik! uralom óta, »

— És azelőtt?
— Zsákhordó munkás voltam, frbitbő! Jeka- 

terinburgba hordottuk a hátunkon a _ kincstári 
magazinba a krumplit. Egy egész önkéntes szá­
zad . . .  Muszáj volt. . .

Megkínáltam cigarettával.
Kissé kényelmetlenül éreztem magúmat. 

Megsajnáltam ezt a fiatal gyereket. Kelletlenül 
érdeklődtem tovább:

— Hogy is mondjam csak kedves kollégám...
— mondottam —tudod én nem vagyok se defek­
tiv, se vizsgálóbiró. . .  Nekem megmondhatod 
őszintén: hány szemesztered van az orvosi egye­
tem en?... Hány félévet végeztél? Nekem tud­
nom kell. . .

Márvány fülig elpirult, mint egy bakfis, az­
tán hirtelen feliér lett, mint a fal.

Nem mert a szemembe nézni.
Már magam is megbántam, hogy ilyen kelle­

metlen kérdéssel gyötörtem . . .  Elég szegénynek 
a maga baja.

Fölfelé perdült, széles ajkai idegesen rándul- 
tak meg: a szája járásából olvastam le, hogy he­
tet akart mondani. . .  Rámnézett. Biztató pillan­
tásommal találkozott tekintete.

Csendesen mondta, szinte maga elé:
— Kettő.
— Biztos? — kérdeztem gyanakodva, mialatt 

homlokomat tenyeremmel támasztottam alá és 
kutatóan néztem rá összehúzott szempilláim mö­
gül.

— Nem egészen kettő. . .  dadogta zavartan... 
Be kellett vonulnom...  Azaz, hogy csak azért 
voltam beírva az orvosi fakultásra, hogy a szani- 
íész-önkéntcsek közé osszanak be, mert ig.v 
könnyebb volt a frontszolgálat. . .  A kedves szü­
leim kívánságára tettem . . .

— Rendben van. Szeretem az őszinte beszé­
det . . .  — feleltem és megvéregettein a vállát. — 
És most lássuk a betegeidet. . .

A betegek a legnagyobb elragadtatás hang­
ján beszéltek Márvány doktorról és Felgenhauer 
ur büszkén említette meg, hogy az utolsó fél év 
óta nem volt a kórháznak halottja.

A »megoperált« betegek is valósággal lelke­
sedtek a fiatul doktorért és valóságos regénybe 
illő eseteket mondtak el, sikerült műtétéiről.

Froszt ur egyenesen csodába illő gyógyítá­
sokról számolt be és hangsúlyozta, hogy a civil- 
lakosság körében Márványt egyenesen csodadok­
tornak hívják. Messze vidékekről jönnek kocsi­
kon az emberek, gyermekeket hoznak az »auszt- 
ricki csodaorvoshoz«. Nagy hire van az egész 
könyéken...

Márványra néztem: a fiatalember pirulva, 
lesütött szemekkel állott előttem hosszú, fehér 
köpönyegében, alacsony homloka kigyöngyözött 
az izzadtságtól.

Megveregeftem a vállát.
—- Bravó Márvány! Ez a fő: az eredmény. 

A szemeszter nem fontos. A jó orvos elsősor­
ban a szivével gyógyítja a betegeket...

Különös .— gondoltam magamban — ez a 
fiatalember az se tudja milyen fán terem az or­
vosi tudomány és csodákat müve! a szivével, az 
akarással és — mosolygós, megnyerő arcával. 
A beteg már meggyógyul,ha rámosolyog, ha be­
szél vele, ha megsimogatja részvétteljes kezei­
vel.

Szélhámos ez a Márvány »doktor«? Nem 
lehet szélhámos, hiszen nem árt senkinek, min­
denkinek csak hasznára van: a szerencsétlen ha­
difoglyoknak szenteli minden percét. . .

Márvány a csodálat és elismerés hangján 
emlékezett meg a tudós szigorló orvosról Timkó- 
ról és megkérdezte, hogy bemutatta-e nekem az 
izom.sérves germán beteget.

Nagyon csodálkozott, amikor azt válaszol­
tam, hogy az izomsérv már végleg meggyógyult
— visszahúzódott. . .

TIZEDIK FEJEZET.
Végigjártam sorra a legénységi fogoly-tábor 

összes helyiségeit.
Az orosz hatóságokkal való tárgyalások 

másnapra maradtak.
Az éjszakát Sadrinszkban kellett töltenem. 

Rotter ur a város legszebb bútorozott szobáját 
jelölte ki számomra, a cári rezsim polgármeste­
rének házában. Iván Waszilievics Mojszejew 
ügyvéd volt a város polgármestere a bolseviki 
uralom előtt és még a háborús évek alatt is a 
város legelőkelőbb polgárának számított. Rotter-

hez régi meghitt barátság fűzte még abból az
időből amikor az oroszok szívesebben barátkoz­
tak az idegen állampolgárokkal, mint megbíz­
hatatlan saját vérükkel. A háza a főticcán, a Na- 
berezstiájá ullcán állott: villaszerű, csinos, mo­
dern épület volt.

A folyó partján haladtunk Rotter urral, las­
san, sétálva a polgármester háza felé.

Az Iszet kanyargós partjain hadifoglyok ül­
tek, horgásztak, bámulták a sebes folyású, sárga 
vizet. Az egyik magasabban fekvő mellékuccából 
mezítlábas, nagyszakállu orosz pap jött le, lo. 
vát vezette a folyóhoz itatni.

Kérdőleg tekintettem Rotter tirra .;.
— Hja ez már Így van. . .  — felelte nagyot 

szippantva cigarettájából. — A pap maga vezeti 
a lovát a folyóhoz. Nem lellik kocsisra. Pár hó­
nappal ezelőtt másként volt m ég...

A folyó mentén tarka ruhás asszonynép mo­
sott. Térden felül kötött szoknyákban állottak az 
asszonyok a vízben és széles, nyeles lapátkákkal 
csapkodták a vizes ruhát.

Fiatal asszonyok, lányok vizes vödröket ci­
peltek rúdra fektetve a vállukon. Kút nincs sehol 
a városban, a esáiayizet a folyóból hordják. 
Nyers vizet nem iszik itt senki.

Feltűnt, hogy a vizhordó nők között néhány 
csinos, úri külsejű lány is akolit.

Rotter ur barátságosan kö'ízönt egy feltűnő 
szcp, izmos, sudártermetű leánynak, aki csak 
úgy görnyedt a vizes kannák súlya filatt.

— Látja ezt a fiatal lányt? — kérdezte tő­
lem. — Egy nagyon gazdag téglagyáros egyet­
len lánya. Most még harisnyám se tellik neki, 
mezitlábos félcipőben já r . . .  és hordja haza a 
szamovárhoz való csájavizet. Tavaly érettségi­
zett, három nyelven beszél. Cselédre most nem 
telik. . .

— A ibolsevikik üldözik a szabadkereskedelmet, 
— így folytatta Rotter ur — a spekulációt. Azt 
akarják, hogy mindenki dolgozzék. Szerintük a 
kereskedelem hitvány, üldözni való spekuláció és 
mint ilyen, büntetendő cselekmény. A német ci- 
vilintcrnálíak foglalkoznak a dugott kereskedés­
sel és csempészett áruval spekulálnak. Ha egy nő 
elveszíti a hajtüit, másikat nem vásárolhat sehol. 
Nincs más választása, mint vagy nyitva hordja a 
haját, vagy rövidre vágatja le. A kabátról leesett 
gombokat se tudjuk pótolni. Az én felöltőmön 
már fél éve hiányoznak a gombok: ha hűvösre 
fordul az idő, zsinórral fogom össze a kabátot....

A polgármester háza elé értünk.
A megnyerő arcú, középtermetű, ötven év

körüli szemüveges polgármester nagyon meg 
volt lepve nem várt vendégével. Éppen Íróasz­
talát rendezgette, amikor bekopogtattunk nála. 
Az asztalán apró, zsineggel összekötött csoma­
gok hevertek.

Készségesen, bár kissé szórakozottan állott 
rendelkezésünkre. Mojszejew ur már régen meg­
kérte Rotter urat, hogy ajánljon valakit — a 
németek közül — üres szobájába, hogy ne kifo­
gásolják a tovarisok, hogy a »burzsui« hétszobái 
lakásban lakik.

Megmutatta a csinos uccára nyíló vendég­
szobát.

Rotter ur nagy elfoglaltságára való hivatko­
zással magunkra hagyott bennünket.

A házban Mojszejew családján kivül a házi­
gazda öccse lakott, aki fiatal házas volt.

Észrevettem, hogy a polgármester nagyon 
nyugtalan, ideges, szórakozott, valami nem tet­
szik neki, valami mondanivalója v a n ... .

Már-már azt hittem, hogy terhére vagyok. 
Be akartam jelenteni, hogy meggondoltam maga­
mat, az éjszakát mégis csak Rotter urnái fogom 
tölteni, nem akarok alkalmatlankodni...

Mojszejew ur megkínált cigarettával és leül­
tetett az íróasztal elé egy bőrfotőjbe.

Pár pillanatig kínos csendben ültünk egy­
mással szemben. Mojszejew ur a szemüvegén 
keresztül alaposan megnézett, ajkait harapdálta, 
szemöldökeit felhúzta és nagyot sóhajtva 
mondta:

— Egy őszinte vallomással tartozom önnek 
doktor u r . . ,

El voltain készülve a válaszra: meggondol­
ta magát. Ismerem az orosz úriembereket, na­
gyon nehezükre esik a visszautasítás. . .  Nem 
akar bizonyára megsérteni... É rtem ...

Ujjúival idegesen dobolt az Íróasztal lapján:
— Nagyon kellemetlen ügy — folytatta a 

polgármester — miközben le nem vette szúrós 
tekintetét rólam. — Mondom: végtelenül kelle­
metlen . . .

Felállottam és égő cigarettámat a hamutar­
tóba fojtottam. Zavartan feleltem:

, — Kedves Mojszejew u r . . .  csekélység az 
egész, hiszen még van bőségesen időm másik 
szoba után nézni... Aludtam én már Oroszor­
szágban-börtönben, teleköpködött korcsmapadlóp 
és zsinagóga padján i s . . .

(Folytatása következik)
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Noviszad város közgyűlése
Egymillió dinár értékű Agrarbank rész­

vényt jegyzett a város
Noviszadról jelentik: Noviszad város képviselőtes­

tülete csütörtökön délután négy órakor I.akics János 
polgármesterhelyettes elnöklete alatt ülést tartott. A 
pelgármesíei helyettes a napirend előtt bejelentette dr. 
Velícskovics-Szvinlarcv Mlladin kórházi főorvos ha­
lálát és méltatta az elhunyt nagy érdemeit, amelyet a 
közélet minden terén, de főleg a városszépítés terén 
kiíejtctt. Indítványára jegyzőkönyvbe foglalták és 
megörökítették emlékét. A képviselőtestület tagjai 
felállással adóztak az elhunyt emlékének.

Kis Gyula adóügyi tanácsnok helyettese beterjesz­
tette ezután a városi tanács indítványát a kedvezmé­
nyezett Agrarbank részényjegyzése ügyében. A vá­
rosi tárnics egy millió dinár megszavazását indítvá­
nyozta és a képviselőtestület egyhangúlag elfogadta 
az indítványt. Hasonlóképpen egyhangúlag elfogad­
ták azt az indítványt is, hogy a tlszviselöknek rész­
vényjegyzési célra egy havi fizetésüknek megfelelő 
előleget folyósítsanak. Ezt az előleget a tisztviselők 
három éven belül kötelesek letörleszteni.

I.akics János p( lgármcstcrhelyettes terjesztette elő 
ezután a polgármesteri jelentést, amelyhez elsőnek 
Pankovics Milán építésügyi inspektor szólt hozzá ki­
fogásolva, hogy a jelentésben nincs szó a tartományi 
utak rendezésének kérdéséről. Kifogásolta továbbá, 
hogy a város semmit sem tett Petrovaradinnak Novi- 
szadhoz való csatolása ügyében. Indítványozta, 
hogy a szükséges lépéseket a város tegye meg.

Dr. Ilics Radusko bizotsági tag felszólalásában 
kifogásolta az autóbuszállomások elhelyezését és a 
rendőrségi intézkedéseket bírálta. Dr. Aüu/novics Ist­
ván az ügyvédi kamara elnöke a postaigazgatóság el­
helyezésének ügyével foglalkozott és indítványozta, 
hogy a város tegye meg a szükséges lépéseket, hogy 
ezt a fontos intézményt ne vigyék el Noviszadról, 
mert az egész gazdasági élet megérezné. Szlepcsevics 
Zsárko bankigazgató hasonló széliemben szólalt fel. 
Dr. Jovanovics György indítványozta, hogy a város 
szigorúan ellenőrizze a lakásokat és ne engedje meg, 
hogy egészségtelen helyeken lakjanak, mert a tuber­
kulózis erősen pusziit a gyermekek között. Bogdano- 
vics Zsivorád és dr. Bulik Jankó felszólalásai után a 
polgármesterhelyettes, majd pedig dr. Momirovics 
Veljko főkapitány válaszoltak az interpellációkra. A 
közgyűlés a megüresedett adótiszti állásra huszonhá­
rom szavazattal Aradszki Lázár volt szolgabirót vá­
lasztotta meg.

Ezután áttértek a napirend tárgyalására, ami a 
késő esti óráikig tartott.

A nikolinci-i véres karácsony
A felebbviteli bíróság megsemmisítette 
a belacrkvai törvényszék tizennégyévi 
(egyházról Szóló ítéletét és uj Ítélethoza­

talra utasította a törvényszéket
Noviszadról jelentik: A noviszadi felebbviteli bí­

róság dr. Gyurgyev Bosko tanácsa, csütörtökön tár­
gyalta Picsonye Péter harminc éves nikolinci-i föld- 
míves gyilkossági bűnügyét. Picsonyet a belacrkvai 
törvényszék ez év március 8-ikán előre megfontolt 
szándékká! elkövetett emberölés büntette miatt tizen­
négy évi fegyházra Ítélte.

Picsonyo Péter múlt évi december 26-ikán, kará­
csony napján Nikolincin egy nagy konyhakéssel hét­
szer megszurta haragosát, Turkonya Jón nikolinci-i 
földművest, aki a helyszínen meghalt.

Picsonye és Turkonja régen haragos viszonyban 
voltak. A gyilkos egy ideig Turkonjánál lakott albér­
letben, de napirenden voltak köztük a verekedések. 
T urkonja emiatt felmondott albérlőjének, de az nem
akart kimenni a lakásból, úgy hogy Turkonja kényte­
len volt lakóját karhatalommal eltávoütani és a meg 
nem fizetett házbér fejtben, visszatartotta Picsonje 
néhány holmiját. Picsonye azután többizben hangoz­
tatta, hogy bosszút áll Turkonján. A kritikus napon 
Turkonja, Ambrus Mózes, Ambrus Dimitrije és Ko- 
zsakar Péter barátaival kocsikázott a faluban. Amikor 
a kocsi a vádlott lakóháza elé ért, a vádlott éppen a 
ház előtt állt és már messziről hitta a kocsit. Picsonye 
berohant a házba és egy nagy konyhakéssel tért visz- 
sza. Amikor a kocsi a ház elé ért, a vádlott rákiáltott 
a kocsisra, hogy álljon meg, de ez a kiáltást nem 
hallotta és tovább hajtott. A vádlott a kocsi után há­
túd; és a kocsiban ülő Tarkonja Jor.t, a konyhakés­
sé'. előbb hátba, majd mellbe szúrta. Mind a két 
szurás halálos volt.

A csütörtöki felcbviteli tárgyaláson a vádlott elő­
adta, hogy Turkonját azért ölte meg, mert az állan­
dón sértegette és fenyegette a feleségét. _

A felebbviteli bíróság felolvastatta ezután Ambrus 
Mózes tanú vallomását, aki elmondotta, hogy amikor 
a vádlott háza elé értek, az felszólította okét, hogy 
álljanak meg, de mert tudták, hogy a vád ott és 7 ur­
konja haragos viszonyban vannak, nem állották meg, 
hanem tovább hajtottak. A vádlott utánuk futott bal­
kezével a kocsi oldalába kapaszkodott cs jobb kezé­
ben tartott nagy konyhakéssel, mielőtt mcgakadulj óz­
hatták volna, kétszer megszurta Turkonyat, aki holtan 
ásott össze.

A bíróság ezután a vádlott feleségét hallgatta 
ki, akt elmondotta, hogy Turkonya állandóan 
sértegette és a kritikus
komit látogatásáról hazajött,
Turkonjával, aki durva szavakkal illette. Hazaérkez­
ve panaszkodott az urának, aki azzal vigasztalta, hogy 
»/•vég aznap ellátja Tárkonya baját«.

Damjanovtcs Dusán államügyész, a bizonyítást

napon, amikor' io- 
az uccán találkozói.1

Magánosok félmillió dinár értékű 
Agrárbank-részvényt jegyeztek a szu- 

boticai bankoknál
Osztojics Szeli mir polgármester értekezleteket tartott 

a dobrovoljac-telepeken
Az agrárbank részvényjegyzése szombaton feje­

ződik be. Szuboticán a jegyzések az utóbbi napokban 
megélénkültek és megbízható forrásból szerzett érte­
sülésünk szerint a Közgazdasági Banknál, a Városi 
Takarékpénztárnál és az Általános Hitelbanknál eddig 
a magánosok közel félmiliió dinárt jegyeztek. Ebben 
az összegben sem a bankok, sem az egyesületek jegy­
zései nem foglaltatnak benne.

Osztojics Szchmir polgármester csütörtökön több 
értekezletet tartott a dobrovoljáctelepekcn és a szubo- 
ticai tanyákon és kifejtette, hogy az Agrárbank első­
sorban azoknak ad rövid és hosszúlejáratú kölcsönö­
ket, akik részvényt jegyeztek. A bank a hosszúlejá­
ratú kölcsönöket harminc évre adja minimális kamat 
mellett, úgyhogy a Íöldmüvelőnépnek ideje cs módja 
lesz megerősödni. A részvények után — mondta a 
polgármester — az állam hat százalékos kamatot biz­

Súlyos szabálytalanságokat állapítottak meg 
a válságba jutott budapesti Földhitelbank 

ügyvitelében
A Pénzintézeti Központ felszólította a bank vezérigazgatóját, hogy a szaná« 

íás céljaira inagánvagyonát is bocsássa rendelkezésre
Budapestről jelentik: A válságba jutott Földhitel- 

bank Hold-uccai székhazában tizedik napja éjjel-nap­
pal megfeszített erővel dolgoznak a bank tisztviselői 
a status összeállításán. A munkálatokat a Pénzintézett 
Központ revizorai irányítják és

a befejezéshez közeledd vizsgálat eddigi ered­
ménye nem sok biztató, nyu.lt a bank jövőjére 

nézve.
Pénzügyi körökben elterjedt és megbízhatónak lát­

szó hirek szerint
a bank ügyvitelében több szabálytalanságot 

állapítottak meg.
Többek között kiderült, hogy szokatlanul nagyszámú 
fiktiv szúrna szerepel a Ilink könyveiben, továbbá 
azoknak a gazdaváltóknak egyrészét. amelyek nem 
fcanküzlclhöl, hanem parccl'ázási tevékenységből szár­
maznak és így nem kommerciális jellegűek, a fennálló 
gyakorlattal ellentétben más pénzintézeteknél visszle- 
számitolíák.

A niegóila ütött szabálytalanságok következté­
ben a Pénzintézeti Központ felszólította a bank 
vezetőségét, elsöso.ban Paupera Ferencet, a 
Földhitelbank vezérigazgatóját, hogy a szaná­
lás céljaira magánvagyonát is bocsássa ren­

delkezésre.

Véres zavargások a bécsi egyetemen
Nacionalista diákok három társuk visszavetése miatt nagy botrányt rendeztek

Becsből jelentik: Súlyos zavargások történtek 
csütörtökön délelőtt a bécsi egyetemen. A fajvédő né­
met nacionalista diákok olyan tüntetést rendeztek az 
egyetem aulájában, amilyenhez fogható még nem tör­
tént Becsben. A zavargások előzményei néhány nap­
pal ezelőttre nyíltnak vissza, amikor

az egyetemi tanács három nacionalista cso­
porthoz tartozó diákot tél évre visszavetett.

A diákok szombaton tüntető gyűlést tartottak társaik 
visszavetése miatt és a gyűlésen elhatározták, hogy 
meglepetésszerűen botrányt rendeznek az egyetemen 
és követelni fogják a rektor, valamint az egyetemi ta­
nács lemondását. Az előre megbeszélt tervek szerint 
csütörtökön a diákok kisebb csoportokban vonultak az 
egyetem épülete elé és hogy tervüket meg ne akadá­
lyozhassák, mindaddig csendesen viselkedtek, mig a 
csoport egyik része he nem jutott az egyetem aulájá­
ba. Az egyetemi altisztek későn vették észre a készü­
lő támadást, be akarták zárni a kaput, de a diákek

eljárás befejezése után, javaslatot tett, hogy a felehb- 
viíeli bíróság alaki okoból semmisítse meg az elsőfo­
kú ítéletet és utasítsa a belacrkvai törvényszéket uj 
ítélethozatalra. A védő csatlakozott az indítványhoz.

A felebbviteli bíróság rövid tanácskozás után 
helyt' adott az indítványnak, megsemmisítette az első­
fokú iféiftet és uj utclethozatalra utasította a belacrk­
vai törvényszéket.

tosított a részvénytulajdonosoknak, azonkívül a tiszta 
nyereségből osztalékot is ad, tehát nem áldozat a 
részvényjegyzés.

Mint Pancsevóról jelentik, Iszailovics Vászó, Pun­
csévá város polgármestere rendkívüli gyűlésre hívta 
össze a szükebb tanács tagjait. Az ülésen elhatároz­
ták, hogy az Agrarbank részvényeiből 250.000 dinárt 
jegyeznek. A szükebb tanácsnak az ülésen résztvevő 
öt tagja összesen ötven darab részvényt jegyzett. A 
polgármester ezután konferenciára hívta össze a vá­
ros kereskedőit, iparosait és tekintélyesebb polgárait 
és részletesen ismertette előttük az Agrarbank jelen­
tőségét és felszólította a jelenlevőket, hogy minél 
nagyobb számban vegyenek részt a részvényjegyzésben.

Noviszadi jelentés szerint a pasicsevói görögke­
leti szerb hitközség 100.000 dinár értékben jegyzett 
Agrarbank részvényt.

A bank üzletvitelének vizsgálatán kivül megindult 
a Földhitelbank birtokállományának felülvizsgálata is. 
Ezzel a vizsgálattal a Pénzintézeti Központ a magyar 
Földhitelintézetet bízta meg, amelynek feladata főleg 
annak megállapítására fog irányulni, hogy a bank bir­
tokállományát parcellázás utján mikép lehetne érté­
kesíteni.

A szanálás munkájába bekapcsolódott a Földhitel- 
bank alelnöke és főrészvényese Sir William Garth- 
waite is, aki néhány nap óta Budapesten tartózkodik. 
Garthwaite nyilatkozatot adott a Pesti Tőzsde mun­
katársának és azt hangoztatja, hogy a Földhitelban­
kot a külföldi sajtóban igazságtalan támadás érte. Sze­
rinte az eddigi tárgyalások és vizsgálatok eredménye 
kedvező és a bankban nincs felelösségrevonásról szó. 
A bankban érdekelt angol csoport — mondotta Garth- 
waito — változatlan mértékben megőrzi érdekeltsé­
gét és bizalma továbbra is Paupera Ferencben össz­
pontosul.

A közeljövőben fog eldőlni, hogy Garthwaite op­
timizmusa válik-e valóra vagy pedig azoknak a bank- 
szakembereknek lesz igazuk, akik

elkerülhetetlennek tartják a bank felszámolását 
és valamelyik földbirtokkal foglalkozó altruista inté­
zetbe való beolvadását.

K. F.

megakadályozták őket. Az aulában éleshangu beszé­
dek hangzottak el, amelyekben

a szónokok a rektor és az egyetemi tanács 
ellen izgultak és felszólították a tömeget, liogv 

követeljék a rektor lemondását
Az egyetem rektora a rendőrségre telefonált és 

a rendörlegénység több szakasza az egyetem főkapu­
jával szemben az oszlopsor mellett sorakozott fel. 
A rektor megkísérelte a diákok lecscndesitését, közé­
jük ment, de a diákok kórusban kiabálták:

— Mondjon le.' Csapják el a rektori hivatal igaz­
gatóját!

A rektor a zaj és a diákok fenyegető magatartása 
ellenére beszélni kezdett, de a diákok torkukszakad- 
tából kiabálták:

— Abzug! Pfuj!
A rektor ezek után visszavonult és utasította a 

rendőrséget, hogy a büntetőket távolítsa el az épület­
ből. A parancsra
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— Jegyzéket kell vezetni a diplomás emberekről,
Beogradból jelentik: A belügyminisztérium elrendelte, 
Jjögy mindaddig, mig az országban az egységes cím­
tár el nem készül, a községek maguk vegyék jegy­
zékbe az összes főiskolai és akadémiai képesítésű la­
kosokat és a jegyzékben jelöljék meg az illetők vezeték 
és keresztnevét, születési évét és helyét, lakását és 
az egyetemet, akadémiát, főiskolát, amelyik a diplomá­
ját kiállította.

— Halálozás. Hesz Márton nyugalmazott tanító, 
a bácskai gazdasági egyesület megbízottja Fllipovón 
meghalt. Hesz értékes tagja veit a gazdatársadalom- 
nak, élénk szerepet játszott az. egyesület megszervezé­
sében cs egyike volt a legjobb gazdasági szónokok­
nak. Halála nagy részvétet keltett.

— Halálba menekült a sze’lentek elöl. Debrecen­
ből jelentik: Szabó Sándor hajdúböszörményi gazdál­
kodó szerdán háza udvarán a kútba ugrott. A 97 
éves ember levelet hagyott bátra, amelyben közli, 
hogy azért válik meg az élettől, mert nem bírta to­
vább a harcot a »szellemekkel«. A »szellemek« éjjel­
nappal gyötörték, sőt a sötétben bántalmazták is. A 
különös hátterű öngyilkosság ügyében megindult a 
nyomozás.

— Rendelet a névváltoztatásról. Szentáról jelen­
tik: A főispáni hivataltól most érkezett Szentára a 
névváltoztatást szabályozó rendelet. Aki vezetéknevét 
akarja megváltoztatni, ezt a főispántól keil kérelmez­
nie. A kérvényben a következő adatokat keli felsorolni: 
születési hely, lakóhely, állampolgárság, illetőség, fog­
lalkozás, továbbá a családtagokat és meg kel jelölni 
az okot, amiért nevét meg akarja változtatni. A kér­
vényhez kell a keresztlevél, házassági bizonyítvány, 
katonai, erkölcsi ás iskolai bizonyítvány csatolandó.

— A cukorbaj gyógyítása — operativ utón. Ró­
mából jelentik: Dr. Cimanata híres clasz biológus nagy 
érdeklődést keltő kis,érietekről számol be egy orvosi 
folyóirat hasábjain. Cimanata operativ beavatkozás 
utján cukorbeteggé tett állatokat, még pedig olykép­
pen, hogy az állatok hasnyálmirigyeit eltávolította. A 
hasnyálmirigyben van ugyanis az insulin, amelyet elv 
nagy sikerrel használnak a cukorbaj ellen. Tekintettel 
arra, hogy az insulin végzi el a szervező:ocn a cukor 
elégetését, annak eltávolítása azt eiedr.iényezi, hogy 
a vér cukorartalma abnermisan megnövekedik, 
vagyis a szabályszerű cukcrbctegság áll be. 
Cimanata az igy beteggé tett állatokat egy újabb 
operációval gyógyította meg, úgyhogy az állatok 
mellékveséit idegtelcrütette, aminek következtében 
azok két hét alatt teljesen meggyógyultak. A gyógyí­
tás e módjának teóriája a következőkkel magyaráz­
ható meg: A mellékvesék termelik ki az adrenalint, 
amely az ellenlábas anyaga az insulinnek és állandóan 
emeli a vér cukortartalmát. így az adrenalin és az in­
sulin egymásra való hatása tartja egyensulythn az 
egészséges embernél a vér összetételét. Már most, ha az 
insulint eltávolítjuk a szervezetből, vagy az iusulin- 
mirigy rosszul működik, akkor megnövekedik a vér 
cukortartalma, mert az adrenalin hatása túlsúlyba jut. 
Ha viszont elvágják a mellékvese idegeit, akkor mncs 
ami az adrenalintcrmclést előidézze és igy beáll a 
gyógyulás. Hogy a gyakorlatban, helyesebben embe­
reken miként fog beválni ez az uj gyógymód, azt 
még egyelőre nem lehet tudni, de lehetséges, hogy 
a felfedezés uj korszakot teremt a betegség gyógyí­
tása terén, mert az tény, hogy az insulin bár nagyon 
jó hatású, mégsem teljes értékű gyógyszer.

— Az államvédelmi törvény alapján letartóztattak 
két munkáét. Ncviszadról jelentik: A sztapári csend- 
őrség letartóztatta Milosev Ráda munkást és Prkosa- 
vacski Milán földmunkást, akik ellen az államvédelmi | 
törvény alapján feljelentést tettek. Mindkettőjüket a ! 
noviszadi ügyészség fogházába szállították.

— Szombaton, június 22-ikán délután indu'mk a 
Bácíimegyei Napló aldunai ki ándulásának résztvevői.
A Búcsmegyei Napló, mint ismeretes, társas kirándu­
lást rendez az Aldunára. A kirándulók szombaton, jú­
nius 22-ikén délután egy óra huszonnyolc perckor a 
beogradi gyorsvonattal utaznak el Szubotlcáról. A 
résztvevők a vonat indulása előtt fél órával gyülekez­
nek a vasútállomás második osztályú várótermében. 
Azok, akik az utazás költségeit még nem fizették be, j 
a vasútállomáson befizethetik a csoport vezetőjénél. í

— Két leány öngyilkossága egy revolvergolyóval. 1
Varsóból jelentik: Páratlan öngyilkosság történt Var- I 
sóban. Két liatal lány let öngyilkos cg.v rcvolvcrgo- 
lyóval. Chomosevszky varsói ügyvéd, veit képviselő 
feleségével eltávozott hazulról és odahaza csak ti- I 
zenhétéves Vanda nevű gimnazista lányuk maradt. I 
Amikor hazatértek, a leányt nem találták szobájában, 
mire a szobalányt keresték. Amikor benyitottak a 
szobalány szobájába, megrendítő) látvány fogadta 
őket. A két leány verében feküdt a padlón. Leányuk 
már nem élt, inig a szobalány később visszanyerte 
eszméletét. Elmondta, hogy Vanda bement hozzá pa­
naszkodni, mert elbukott az osztályvizsgán és igy 
nem mehet érettségire. A szobalány is clpanaszolta, 
hogy elhagyta a barátja, mire Vanda sző nélkül egy 
revolverért ment és ráparancsolt a szobalányra, hogy 
álljon szorosan melléje háttal. Ezután a szivébe lőtt.
A golyó átfúrta a szerencsétlen leány szivet és azután I 
a szobalány tüdejébe hatolt. (

a rendőrosztagok benyomultak az épületbe és 
távozásra szólították lel a diákokat, akik azon­
ban cllcntáiltak, sőt támadó magatartást tanú­

sítottak.
Erre a rendőrök kénytelenek voltak guminibqtjaíkat 
használni és

a diákokat valósággal kiverték az tgyeteni 
épületéből. Az össz. ütközés sorfej tiz diák su- 

lyoratfcan megsí^jesult.
A rendőri k több tüntetőt. akikről azt hiszik, hogy a 
tüntetést meg- zervezték,, letartóztatott.

HÍREK
tv I  ót

— Llknl ktüdöttríg Alckszandar király őfelségé­
re!. Te érádból jelentik: Alekszandar király őfelsége 
t-.:.'. r. k .n di'ieltikt küldöttséget fogadott a likai Gli- 
r.ából. A küldöttség vezetője lelkes szavakkal üdvö­
zölte Őfelségét.

— K'.efeli látogatása dr. Marlnkovics Voja kül­
ügyminiszternél. Beogradból jelentik: Marlnkovics Vcia 
dr. kiiüig.vmlniszter c  ütöríökön délelőtt fogadra Pel- 
legrrne'.ti beogradi pápai nunciust. a külügyminiszter 
ezután Filcdor román, majd Vakarelszki bolgár kö­
vettel tanácskozott.

— Az igazságügyminiszter és a pénzügyminiszter 
tanácskozása. Beogradból jelentik: dr. Srskies Milán 
igazságügyminiszter csütörtökön délelőtt felkereste 
hivatalában dr. Svrljuga Sztánko pénzügyminisztert, 
akivel hosszasabban tanácskozott

— Kitüntetett reridőrtisztviselök és rendőrök. No-
viszadról jelentik: őfelsége a király Kákics Radenko 
Noviszadi rendőrkapitányt, akit közben Zagrebbe he­
lyeztek át. a Szent Száva-rend ötödik osztályával tün­
tette ki. Szlankamcnac Joca rendőrbiztos és Csacsics 
lovas rendőrségi őrmester, a polgári aranyérmet, 
Gyotgyvvies Mihály rendőrszakaszvezető, .Iovanov 
Aiekszander és Vrkovics Milorad közrendőrök a pol­
gári ezüst aranyérmet kapták.

— Manoj'ovics Dusánná kitüntetése. A Párisban
székelő orosz Vöröskeresztegyesület Manoilovics Du­
sán nyugalmazott főispán feleségének a Szuboticán tar­
tózkodó orosz emigránsok segélyezése és támogatása 
körül szerzett nagy érdemei elismeréséül az orosz 
Vöröskereszt-jelvényt adományozta. A kitüntetést 
15-ikén, vasárnap délután négy árakon- .nyújtották át 
Palié: on Manojlovics Dusánnénak. A villában megje­
lent dr. Trojieki, a szuboticai jogi fakultás tanára, 
Durnovo egykori orosz belügyminiszter felesége és az 
orosz kolónia számos tagja. Dr. Trojieki lelkes' be­
széd kíséretében nyújtotta át a kitüntetést. Manojlo­
vics Dúsaimé meghatottan válaszolt az üdvözlésre és 
megköszönte a kitüntetést.

— Diplomáciai kinevezés. Perazsies Nikolát, dr. 
Perazsies Bozsidár szuboticai főorvos fiát, aki Bco- 
gradban a külügyminisztériumban már négy év óta 
teljesít szolgálatot, a washingtoni jugoszláv követség­
hez nevezték ki.

— A noviszrdl polgármester a szuboticai vasot- 
igazgatónái. Dr. Borota Braniszláv polgármester csü­
törtökön Szuboticára járt, ahol felkereste dr. Borko 
vasullgazgatót és vele tárgyalásokat folytatott több 
városi kérdésben, amelyek vonatkozásban vannak a 
vasut:gazgatósággal. így többek közölt szóba került a 
Kameniea-uccai vasúti aluljáró kérdése is, amelynek 
építési költségeihez a város is hozzájárul. A vasúti 
szabályzat értelmében, olyan vasúti építkezéseknél, a 
melyek magánfelek érdekeit szolgálják, a napszám 
összegéhez harmincöt százalék hozzászámítható. A 
vasutigazgatóság ezt a hozzászámitást a várossal 
szemben is érvényesíteni akarja, amely azonban azt vi­
tatja, hogy az építkezés tisztán vasúti építkezés és a 
város csak hozzájárul annak költségeihez, mert az 
aluljáró bizonyos mértékben a város lakosságának ér­
dekeit is szolgálja. A megbeszélésen szóba kerül a 
kövezeiváin szedésének kérdése is.

— Parlamenti titkárból segédjegyzö. Becskerek- 
röl jelentik: Dr. Balties Vilkó beogradi tartományi fő­
ispán Vugatovics Alekszandar volt titkárát Csurug 
községbe aljegyzővé nevezte ki.

— Az állami adóhivatal felhívása a nyugdíjasok­
hoz. A szuboticai állami adóhivatal felhívja a nyugdí­
jasokat, akik aktív szolgálatuk idejéből Igényt tarta­
nak a fizetcskülönbözcire, haladéktalanul jelentkezze­
nek az állami adóhivatal számvevőségénél. Mindazo­
kat. akik néhány napon beiül nem ieiennek meg az 
adóhivatalnál a fizetési iv aláírása végett, törölni fog­
ják a lajstromból és a fizetéskülönbözetet csak liosz- 
szu utánjárás után kaphatják meg.

— CTiiies Mii i-, esküvőjének korhű bemutatása 
Növi:zajon. Noviszadról jelentik: A beogradi Truclicija 
egyesület vasárnap, junius 23-ikán délután a noviszadi 
Haltéren nagyszabású korhű felvonulást rendez és ez 
alkalommal bemuta'ja történelmi jelmezekben Obillcs 
Miios esküvőjét és Kialjcvies Márké harcát Arapinnal. 
Az ünnepély iiánt nagy az érdeklődés.

— Fontos ügyek szerepelnek a szuboticai városi
közgyűlés napirendjén. Szubotica város képviselőtes­
tülete o hó 27-ikén délelőtt kilenc órakor rendes köz­
gyűlést tart. A közgyűlés napirendjén 81 pont sze­
repel. A közgyűlésen ismertetni fogják a belügymi­
niszter határozatát, amellyel megsemmisítette a köz­
gyűlés határozatát a villanyáram árának leszállítása 
tárgyában. Módosítani fogják a városi zenekarról 
szóló szabályrendeletet és a nyugdíjról, kegydijról 

és végkielégítésről szóló szabályzatot. A közgyűlés 
cgymiilió dinárt fog megszavazni a kedvezményezett 
Agrárbank részvényjegyzésére. A tárgysorozat sze­
rint a közgyűlésen ezenkívül zsedniki római katbo- 
likus kántort választanak, határozatot hoznak a szu- 

, botieai városi üzletbérlők kérvénye ügyében, amely­
ben a bérösszeg leszállítását kérik. Letárgyalja a köz­
gyűlés a városi tanács javaslatát, hogy Alekszan- 
drovóban több házhelyet adjanak el. A titkosrendőrök 

i kérik, hogy rubaátaláuyukat emeljék fel, a rendőrbiz­
tosok pedig egyenruhaátalányt kérnek. Több cim- 
tábladókivetés elleni felebbezés és állampolgársági 
kérvények fogják még foglalkoztatni a közgyűlést, 
amely letárgyalja a város 1929. évi költségvetését, 
Reiner Fülöp fogyasztási adótiszt nyugdijjaztatását. 
Szegedi Sándor, Pletanek Vencel, Bátor György vá­
rosi zenészek nyugdíjaztatását, Szenes Dezső városi 
zenész végkielégitcsét, Gabrics Jásó vátosi szolga 

I nyugdíjaztatását, a szuboticai közkórháznak a tarto- 
I ntány hatáskörébe való átutalását, a tartományi utak 
átadását és több mérnöki és városrendészeti ügyet. 
Végül megválasztja a közgyűlés azt a bizottságot, 
amely a PaSlcs-sugárut megnyitását és kiépítését lóg­
ja megtervezni és dönteni fog a közgyűlés a szubo­
ticai Hrvtszka Radisa, a Munkássegély egylet, a ka­
tolikus Orao egylet, az önkéntes tűzoltók, a Szrpszka 
Matica, a szpliti Jadranszka Sztrazsa pénzbeli támo­
gatást kérő kérvényei felett.

— Dr. Hermán Károly szakorvos rendel délelőtt 
8—11-ig és délután 2—fi-ig.

— Tűz Mólón. Mólról jelentik: Szécsényi Viktó­
ria mcli asszony háza szerdán kigyulladt és teljesen 
leégett. A kár busz-huszonötezer dinár. A tűz úgy ke­
letkezett, hogy a lyuka.'; kéményen keresztül a szik­
rák kirepültek és felgyújtották a házal.

J u n iu s  h ó  v íg é ig
KnimSen á r b a n  v e h e t  
n y á r i k  a l a p o t  
f í e id n s k a  M a r is k a

n ö ik a la p -ü z le té b e n  S u b o t lc a

l 'j mádszerü iérfiruhaszabás tanítására vidékiek­
nek Julius 1 . A. és augusztus 1-i, bclybelle-llek augusz­
tus 12-iki kezdettel szaktanitást rendezek. A tanitás 
egész nap tart. Régi rendszerű szabás átdolgozására 
külön órát is adok. Levélre válaszolok. Futó Tamás 
szabómester, Szubotica.

Gcrber-féle Special világos sör elismerten a leg­
jobb és Icgizletesebb,

— A tUtíöbaj elleni liga noviszadi szekciójának 
közgyűlése. Noviszadról jelentik: A tüdőbaj elleni liga 
noviszadi szekciója julius 4-ikén este hat órakor az 
egészségügyi otthonban tartja évi rendes közgyűlését

Kozmetikai szeren szétküldése Katii Olga kozmeti­
kai intézetéből (Szubotica, Kralja Aleksandra ul 4.) 
Hajszálak, redők. szemölcsök, any.i'cgyek vcgleges 
eltávolítása villannyal. Zsíros, mitcsscres. száraz, szep­
lős, niáifoitos arcok kezelése, házilag is, krémmel és 
arcvizzel éjszakai és nappali használatra. Hámlasztó- 
kúrák és kékfénykezelcs. Eg.v kúra, mely áll éjszakai 
Cs nappali crémböl, arcvizböl, púderból cs szappanból, 
ára portó nélkül 101 dinár. Vidékre megrendelések 
utánvéttel.
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— Protestáns theológ’al és pedagógiai bél Vrbá-
»zon. V rbaszrol jelentik: Dr. Popp Fiilöp evangélikus 
püspöki adminisztrátor kezdeményezésére augusztus­
ban iheologiai és pedagógiai belet rendeznek Vrbá- 
szon, melyen németországi egyetemi tanárok fognak 
előadásokat tartani. Az előadásokat augusztus 13. és 
24-ike között a Stetzik-féie diákotthonban fcgják 
megtartani. .Németországból eddig a német protes­
táns egyház négy vezető személyisége: dr Rend­
től ií. dr. üettnehrt, dr. Wilke és dr. Naek egyetemi 
tan.írok jelentették be részvételüket. A tlieológiai hét- 
tel egyidöben szentelik fel az uj protestáns diakonisz- 
sza, szegényházat is.

— Uj harangokat kap a novjszivaci református 
templom. Vrbászról jelentik: A noviszivaci reformá­
tus hitközség temploma számára három uj harangot 
rendelt a mariboii harangöntodében. Az uj harangok 
a napokban érkeznek meg Szivácra, ahol nagy ün­
nepségek keretében fogják a harangokat a toronyban 
elhelyezni.

— A szremszkikarlovcil Szokol Jubileuma. Novi-
szadró! jelentik: A szerrnszkikarloveii Szokolegycsli- 
let vasarnap ünnepli fennállásának huszonöíéves ju­
bileumát. Ezalkalomnial felszentelik az uj szokol-zász-
l.ót és megtartják a noviszadi szokolkerüle.t tornagya- 
korlatyit is.. A védnöki tisztet dr. Popovics 1. Szár za- 
grebi egyetemi tanár, a karlovcj-i szokolegyesület 
megalapítója és leányai Ivánka és Sztevánka vál­
laltak. Délelőtt a pátriárkái parkban tornagyakorlatok, 
azután a városban ünnepi felvonulás, fél tizenkét óra­
kor a gimnázium nagytermében ünnepi ülés lesz. 
Délután ismét szokolgyakorlatok, amely alkalommal 
szí.tosztják a szuboticai szokolszletten nyert dijakat.

— Tüzek a szentai járásban. Szentáról jelentik: 
Rusák István adai lakos tanyáján kedden tiiz ütött 
ki és az istálló a benne levő négy lóval elégett. A 
kár ötvenezer dinár. — Szbulov Obrád adai gazdál­
kodó házában a félszer és tább kocsi szalma leégett. —• 
Uzsvár Ádám horgos! lakos háza kedden este kigyul­
ladt és a. tetőn kívül több szoba bútorzata is elégett. 
A kárt harmincezer dinárra becsülik.

— Két évi börtön leáuyszükietésért. Oszijckről 
jelentik: Érdekes leányszöktetési pert tárgyait a na­
pokban az oszijeki törvényszék. Radimilovics Lázó 
szenudamai legény megkérte Petrovics Sztánkának, a 
falu egyik módos gazdálkodója leányának kezét. A 
szülők a kérőt elutasították. A fiatalok erre elhatároz­
tak, hogy megszöknek. A leánynak több falubeli le­
gény is udvarolt, akik tudomást szereztek arról, hogy 
a szép Sztánka szökni akar Lázóval. Ezért lesben áll­
tak és amikor a leány elindult kedveséhez, odalépett 
hozzá Popadics István és Anna, akik azt mondták 
Sztankának, hogy a Lázó küldte őket érte. I’opadics 
István és nővére a leányt egy házba vittek és ott 
íogvataftották úgy, hogy a szülők csak harmadik nap 
találtak rá. A gyanú akkor Radimilovscsra irányult, 
de később kiderült, hogy ő előle szöktették meg a 
leányt. Popadics István és Anna a tárgyaláson ittas­
sággal védekeztek, de a bíróság mind kettőjüket bű­
nösnek mondta ki és egyenként kétévi börtönre Ítélte.

— Doktorrá avatás. Novlszadról jelentik: F, ied- 
(ílann Aurél noviszadi főiskolai hallgatót a kölni kivi­
teli akadémián doktorrá avatták.

— Verekedő sógorok. Szomborból jelentik: A 
szórni,őri törvényszék csütörtökön tárgyalta két só­
gor: Szcntgyö'.'gvi Antal és Dénis Máté bácskini' nos- 
tori lakosok bűnügyét. A sógorok 1927 október 23-án 
Bácski-Monostoron úgy összeverték cgyást, hogy 
mindketten huszonegy napon túl gyógyuló sérülést 
szenvedett. A bíróság a kihallgatott tanuk vallomása 
alapján Szcntgyörgylnél önvédelmet állap’tott meg és 
felmentette, inig Benieset súlyos testi sértés vétségé­
ben mondotta ki bűnösnek és tizennégynapi elzárás­
ra Ítélte. Az ítélet ellen az ügyész felebbezóst jelen­
tett be.

A  í  ö r v é n y  v é d i  
visszaélésektől a Pyranii- 
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— Az érettségi vizsgák eredménye Belacrkván.
Etlacrkváról jelentik: Szerdán fejeződtek be a bcla- 
cikvai gimnáziumban az érettségi vizsgálatok, ame­
lyeket Lázics Nikola nyugalmazott igazgató, miniszte­
ri inspektor elnöklete alatt tartottak meg. A gimná­
zium nyolcadik osztályának huszonegy tanulója közül 
tizenhatan jelentkeztek érettségi vizsgára és közülük 
kilenc tette le sikerrel a vizsgát, mig lict jeleiöltet há­
rem hónapra visszavetettek.

— Kik építenek Szuboticán? A szuboticai váró i 
tanács június 19-ikén megtartott ülésén a következők­
nek adtak házépítési engedélyt' I. kör: Kassovics 
Makso, Vojvoda Putnik tér IS. fii. kör: Gabrics Já­
kob Bunjevacska utca 97. IV. köt: özvegy Bachin- 
gci Frigyesné, Szudarevicseva utca 32. VI. kör: Géz­
iéi Károly és Cczier Rot'.er Róza, Citil és Metód tér 
1/e. IX. kör: Pálfi Pál, Sumska utca 9913,8. és 9914 3. 
parcella. X. kör: Samu Józseféé. Teslina utca 7736,1. 
Xf. kör: Rövid Sándor 7fiDF.fR. (Futo-parcella) Kakas 
Neszto, Palics, Kanizsai ut 29165. Neorcsics Máté' és 
Privát Róza, Nyugati ugarok 27.311/18. és 27311/21. 
(Standes Bartul parcella.)

Hibaigazítás. A ■ Bácsmegyei Napló június lfi-iki 
számának 13. oldalán a Hoilierr-Schrantz noviszadi 
cég hirdetésében megjelent Jovan Eckstein i Sin el- 
ismerőicvelében az aláírás sajnálatos véletlen folytán 
tévesen jelent meg. A liridetést a mai Bác megyei 
Napló 13. oldalán a megfelelő helyreigazítással kö­
zöljük.

fürdő a K árpátok gyöngye (Csehszlovákia)
a reumás, csuzos é» leiász-bctegek Mekkája.
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FeMßlen sróp lekvAs. IntcrnnHnnáli* kttrfn*Ar. Grund Hotel, legmoder­
nebb kényelem, Sinn-gvógyház a források fölé építve. Spnrta lk f’ im k , 
szórakozások. , 'lazáéi kedvezmények. Prospektust é.s felvilágosításokat 

ad a Fürdő igazgatóság és minden utazási iroda Ö .c5

— Felmoníetíék egy sojtónerten Jevtjyevies Do- 
brosz'ávot. Noviszadról jelentik: Jevgyevics Dobro- 

! szláv, a Vidovdán főszerkesztője ellen Jovánovics Dra- 
| gisa beogradi ügyvéd sajtópört indított a Vidovdán- 
j bán megjelent cikk miatt, amelyben öt Jevgyevics az­
zal vádolta meg, llogv közbenjárt az illetékes ható­
ságoknál a vajszkai gróf Széchenyi-birtoknak az ag­
rárreform alól való feloldása érdekében. A noviszadi 
törvényszék 1927 december 20-ikán tárgyalta az ügyet 
és felmentette a vádlottat. A feiel'bvltelí b róság az 
1P2S május 8-ikán tartott tárgyaláson kéthavi fog­
házra és kétezer dinár pénzbüntetésre ítélte Jevgye­
vics PMirosziávot. A semmitőszék ez év március 7-én 
tárgyalta az ügyet és megsemmisitetve a felebbvitcli 
bíróság Ítéletét, a fclcbbviteli bíróságot ul ítélethoza­
talra utasította. A fc'ebbviteii I,Íróság csütörtökön tár­
gyalta újból az ügyet és felmentette Jevgyevics Do- 
troszlávot. mert a főmngánvádló időközben meghalt 
és a vádat senki sem vette át.

— A noviszadi oroszok kiilturnapja. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi orosz Matica vasárnap Novi- 
szadon kulturanot rendez, amelynek fövédnökségét 
őfelsége a király vállalta. A tisztiottlionban délután 
fii Itat órakor gyerntekiinnepély, este pedig ugyanott 
nagyszabású akadémia lesz. Ugyanekkor az orosz mű­
vészek a tisztiotthonban kiállítást rendeznek.

— Vizsgák a noviszadi elemi iskolákban. Novi­
szadról jelentik: A noviszadi elemi iskolákban kedden 
kezdődlek a vizsgák, amelyek néhány napig tartanak. 
.1 uniós 28-ikán ünnepélyes évzáró lesz és akkor meg- 
terténik a bizonyítványok kiosztása is.

— A villámcsapás megölt egy kisleányt. Novi­
szadról jelentik: Szerdán hatalmas viliar vonult vé­
gig a Szcrémség keleti részeiben. Csortanovcln oly 
hatalmas eső volt, hogy a Beogradból Noviszadra 
menő személyvonat két órát volt kénytelen a csorta- 
noveii alagút előtt vesztegelni. A vihar Beskán is 
tombolt és a villám becsapott Schneider Károly házá­
nak villanyvezetéke és megölte Schneider négyéves

— Gutenberg-Unnepély Becskereken. Becskerek­
ről jelentik: A becskereki könyvnyomdászok június 
29-ikén, Pétcr-Pál napján nagyszabású Outenbcrg- 
ünnepé'lyt rendeznek a Kaszinó-vendéglő kertiielyiségé- 
ten. Az ünnepélynek nagyarányú és inagasnivóju mű­
sora lesz. Többek között egy zenekar és egv énekkar 
fog közreműködni es pedig a beogradi nyomdászok 
»Jedlnstvo« dalegylete és a .-Sloga.. zenekar. A műsor 
többi pontjait a legkitűnőbb becskereki műkedvelők, 
énekesek és előadók fogják kitölteni. Az érdekes és ér­
tékes miisoru ünnepség iránt általános érdeklődés nyil­
vánul meg.

— Eljegyzés. Kltbcn Anny Zagreb, Krtnisz Béla 
Pancsevó jegyesek. (Minden külön értesítés helyett.)

— Országos fényképészk mgresszus Novlszadon. 
Noviszadról jelentik: Az országos fényképészegyesület 
szeptember 17-ikén Novlszadon országos fényképész- 
kongresszust tart.

Köhögést, meghűlést, rekedtséget, tiidcbajok.it 
biztos eredménnyel gyógyít a Sirotcn. Gyógyszertá­
rakban kapható.

— A Lnndau-táuelntézet gyermekei,3a lása a Nép­
közben. Landau Juli",ka szuboticai tánctanárnö intéze­
tének ritmikus tornaesoportja az elmúlt vasárnap Pall­
oson nagysikerű gyermekelöadást rendezett. Az elő­
adást vasárnap megismétlik, de nem mint irtuk Pali- 
cson, hanem Szuboticán a Népkör színháztermében. Az 
előadás este hat órakor kezdődik.

— Meglopta a társait. Szomborból jelentik: A 
szombori törvényszék dr. Masircvics-tanáesa csütör­
tökön öthavi fogházra Ítélte Milcties Dimitriie bara­
nyai telepest, aki társaitól a múlt év nyarán és őszén 
különböző összegeket lopott. Az Ítéletben a vádlott 
megnyugodott, az ügyész azonban felebbezést jelen­
tett be.

Gyomor- és bélzavaroknál, étvágytalanságnál szo­
rulásnál, fölfuvódásnál. gyomorégésnél, felböfögősnél, 
szédülésnél, homlokfájásnál, hányingernél 1—2 pohár 
természetes »Ferenc József« kcseriiviz alaposan ki- 
tlsztltla az emésztőutakat. Közkórházi Jelentésekben 
olvassuk, hogy a Ferenc Józsct vizet még a fekvő be­
tegek is nagyon szívesen isszák és általánosan dicsé­
rik. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és fü- 
szerüzietekben.
—  W i n 1' 1" — *

SZÍNHÁZ
A nydmasszony katondja
Arnold és Bach bohózata a Városi Szín­

házban
A Noviszad—oszijeki színtársulat buesuelöadásul 

Arnold és Bach egyik világsikert aratott bohózatát 
húzta ki. A »Stöpsel» védjegyzett kasszadarab. Írói, 
akik az évek folyamán a legreiitábilisabb bohózat- és 
librcttóangrosszisták közé avanzsáltak, ebi,öl a komé­
diából sem felejtettek ki egyollen olyan momentumot 
sem, amelynek kapcsolata lehet a közönség ncvetőide- 
gcivcl. A darab alapötlete nem mondható vadonatúj­
nak, de a szerzők annyi rutint, kedvet, mókát és for­
dulatot zsúfolnak a valójában soványka és sokszor 
igénybevett szöszébe, hogy a publikum figyelnie és 
éideklödése pillanatra sem lankad.

A búcsúzó művészek ünnepi kedvvel szolgálták a 
szórakoztatás múzsáját. Valamennyiüknek járna egy- 
cgy különös dicsérettől csillogó jelző, annyi szivet és 
le'kct vittek az előadás fiitöbázába. Sztolliovics Testi 
a címszerep hálás lehetőségeit töltötte ki robbanó kedv­
vel, temperamentummal és emberábrázoló készséggel, 
Tanhofer-Brankovlcs Ivica egy raffinált kis kokott 
szerepében volt a szokottnál is jobb, HUldies Valro- 
s:Jáv, Martincscvics Jószó, Viilles Jelka, Jovunovies 
Leposzava, Rnharics Margita, Kriincscvies és a töb­
biek pedig kisebb szerepeikben nyújtónak emlékezetes 
aiakitást. A közönség sokat és lelkesen tapsolt a bú­
csúzó művészeknek, akik ebben a szezónban harminc 
nívós színházi előadás oázisát varázsolták a Színház 
szomjas szerelmesei elé.

7fiDF.fR
tiidcbajok.it
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A ssombori Sport házi tenniszversenye
Szomborból jelentik: A Szombori Sport tennisz- 

tzakosztálya házi tenniszversenyt rendezett, amely a 
következő eredménnyel fejeződött be:

Férfi egyes:
Majer—Kerényi 6:2, 6:0, Sztankovics—Maximo­

vics 6:4, 6:4, Sebestyén—Spreiczcr 6:2, 6:0, U t - Bern­
hardt 6:3, 8:6, Majer—Sztankovics 6:2, 7:5, Ut--Se­
bestyén 3:6, 6:2, 6:2, Buják—Major 2:6, 6:3, Ut—Bu­
ják 6:2, 6:6, A döntőben Buják a sötétség miatt 6:6 
állás után feladta. Eszerint a férfi egyes győztese 
Ut Harry.

Női egyes:
Majorosné—Dvornák Baba 6:3, 6:), Orabinszkiné 

—Markovics Irén 6:1, 6:4, Majorosné—Bugarszkiné 
7:5, 7:5, Kanyó Margit—Orabinszkiné 6:2, 6:2, dr.
Schmidtné—Majorosné 6:4, 6:4, dr. Schmidtné—Kanyó

■re/nBMs.- o o

Negyven nevezés érkezeit eddig 
a vasárnapi szuboticai lóversenyre
Nagyszabásúnak és izgalmasnak ígérkezik az első idei 

lóverseny

villamosforgalmat vasárnap 
Pest megerősítsék.

A szuboticai »Kraij Alekszandar« lovaregylet, mint 
ismeretes, vasárnap délután fél négy órakor rendezi 

meg az első idei lóver­
senyt uj pályáján a 31-ik 
lovasezred laktanyája mö­
gött. Az uj lóversenypá­
lya már teljesen készen 
várja a közönséget, nagy 
tribünnel, totalizatörrel és 
minden kényelemmel. A 
lovaregylet megtett min­
dent a közönség kényel­
mének biztosítására, gon­
dé A'odott arról, hogy a 
délután a szükséghez ké-

orszagosC.“ atlétikai verseny Pancsevón
Pancsevóról jelentik: Az országos atlétikai szö- 

-tség Pancsevón tartja meg az országos atlétikai 
h rí,, I.súgok ez évi versenyeit a Fanesevói Sport Klub
1 .vújáii. biz év óla múiodszor rendezik most a Bá- 
m',1,an az országos atlétikai versenyeket és Pancsevó 
v: 'ős közönsége', Iszailovics Vászó polgármcslerrel az 
elét: készül a versenyt ünnepélyessé tenni. A ver­
senyről a szövetség az alábbi programmot adta ki:

A jugoszláv Könnyű Atlétikai Szövetség ez év ju­
hos (,-ikán és 7-ikén rendezi Pancsevón a Fanesevói 
Sport Klub pályáján könnyű atlétikai versenyét Jugo­
szlávia 1929. évi bajnokságaiért. A verseny részletes 
firugrammja a következő:

Julius (>-tk<in délután 3 órakor.
1. 100 méteres futás (előfutam)
2. Sulydobás
3. 100 méteres futás (döntő)
4. Magasugrás
«. 200 méteres futás (előfutam)

Margit 6:4, 6:4, A verseny ubszolut győztese dr. 
Schmidtné.

Női páros:
A női párost dr. Schmidtné—Orablnszkiné-pár 

nyerte meg.
Vegyes páros:

Dvornák Baba, Majer—Bugarszkiné, Maximovics 
6:0, 6:2, Majorosné, Sebestyén—dr. Schmidtné, Buják 
10:12, 6:3, 7:5. A döntőbe kerültek a Orabinszkiné— 
Ut és a Majorosné—Scbestyén-pár.

A kezdők versenyében a férfi egyes eredményei: 
Crcvar—Kalcsan 4:6, 6:4, 6:3, Eenardics—Steiner 6:3, 
6:4, Eenardics—Maximovics 5:7, 7:5, Crevar—Lenar- 
dics 6:4, 6:3. Győztes Crevar.

A férfi párosban senki sem indult, ezeket a ver­
senyeket később játsszák le.

A lovaregylet titkárságánál eddig negyven ver­
senylovat neveztek be a vasárnapi lóversenyekre. A 
mezőgazdák versenyére 6, a félvériiek versenyére 9, 
az általános versenyre 8, a divat versenyre 7, a tiszti 
akadályversenyre 5 és az cgyfogatu iigeföversenyre 
5 benevezés érkezett, de biztosra vehető, hogy a ló­
versenyen legkevesebb hatvan ló fog startolni

Dungycrszki Gedeon istállója benevezte »Rómeót« 
— Bizi-Bizit — Uthop-ot. A karagyorgyevói állami 
ir.éntclep négy kiváló versenylovát indítja, a sztoriin- 
toki mcntclep, I.elbach Gyula istállója, valamint beo- 
gradi istállók és bácskai mezőgazdák nevezték még 
be legjobb versenylovaikat.

A belépődijak igen mérsékeltek, a közlekedés 
kényelmes és a lovaregylet nagy közönségre számit 
az első idei futtatáson.

6. Diszkoszvetés
7. 40!) méteres futás (előfutam)
8. Távolugrás
9. 110 méteres gátfutás (eőfutam)

10. 1500 méteres futás
11. 4x100 méteres stafétafutás (alöíutam)

Julius 7-ikén délután 3 órakor.
1. 4x100 méteres slafétafutás (döntő)
2. Kalapácsdobás
3. 200 méteres futás (döntő)
4. Hármasugrás
5. 400 méteres futás (döntő)
6. Gerelyvetés
7. SCO méteres futás
8. Rúdugrás
9. SOCO méteres futás

10. 110 m-es gátfutás (döntő)
11. 1000 m-es svéd slafétafutás.
A pálya salakos, a kanyarulatokban emelkedés

nélkül, 360 méter hosszú. A jelentkezéseket legkésőbb 
1929 julius 29-éig az JLAS-hez kell beküldeni, mert a 
később beérkező jelentkezéseket nem fogadják el, A 
jelentkezéseket Aí. Dobrin. Zagreb. Mihanoviceva ul. 
40,dl. cimre kell küldeni.

Nevezési dijak személyenként és számonként 15 
dinár, a staféta legénységének 30 dinár, Pancsevón 
kívüli kluboknak 60 dinár. A nevezési dijakat a jelent­
kezéshez mellékelni kell.

Dijakat kap minden versenyen a három legjobb, 
a győztes pedig »Jugoszlávia bajnoka 1929. évre« cí­
met nyeri el.

A versenyt a JLAS. szabályai szerint tartják tneg,

Jűn ins 24: Szombor-Palics
Palics ésSzombor legjobb tenniszezői úllnctk 

starthoz a Hartmann-scrlegért
A Hartman-serleg mérkőzések keretében június 

24-ikén találkozik Palics Szotnborral és a mérkőzés 
tekintettel arra, hogy mindkét részről a legkiválóbb 
játékosok szerepelnek, izgalmasnak Ígérkezik. Szóm­
ból- már elküldte a versenyen résztvevő játékosainak 
névsorát. Eszerint Szombor színeit Konyovics Milo- 
rád, Gradjanszki Dean, Buják Pál, Sztankovics Bóra, 
Eilip és Dániel, a hölgyek közül pedig Antics Búba, 
Grabinszki Jenőné, dr. Schmidt Ádámné és Majorosné 
képviselik.

A palicsi klub részéről Csernojarev Vladimír, Kiss 
József, Singer Miklós dr., Kramer, Schellenz George, 
a hölgyek közül Schreger Lilli, Kiss Panni és dr. Gá- 
borné fognak játszani.

A verseny reggel fél kilenc órakor kezdődik a pa­
licsi tenniszpályúkon.

Kisorsolták az aSszövetségi baj­
nokságok döntő m érkőzéseit

Julius 7-ikén és 14-ikén mérkőzik a szubo­
ticai és vidéki elsőhelyezett

A szuboticai alszövetség bajnokságai az egyes 
csoportokban nagyrészt befejezést nyertek már. Hát­
ra vannak azonban a legfontosabb mérkőzések: az 
első és másodosztályok döntő küzdelmei. A bajnok­
ság szabályzata szerint ugyanis az első osztály szu­
boticai és vidéki első helyezettjének mérkőzni kell 
egymással az alszövetség bajnoka címéért, mig a vi­
déki másodosztályok első helyezettjei között azt kell 
eldönteni, hogy melyik csapat kerül közülük a vidéki 
első osztályba.

Szubotica bajnoka a SzAND, a vidéki első osz­
tályban azonban még folynak a küzdelmek és nem 
dőlt el az első helyezés kérdése. A becseii Szcko és 
a Szombori Sport csaknem egyenlő eséllyel pályáz­
nak az elsőségje és a becseji Szoko hátralevő két 
mérkőzésétől függ, hogy melyik lesz kettőjük közül 
a bajnok. A II. osztály b. csoportjában a szentai Rad- 
nicski, a c. csoportban a Szombori TK és a d. csoport­
ban a vrbászi Dulcis hódította el az első helyezést

A szuboticai alszövetség intéző bizottsága e heti 
ülésén kisorsolta a bajnokság döntő mérkőzéseit a kö­
vetkezőkben:

E ls ő  o s z t á l y .
Julius 7.

Vidéki bajnok—SzAND
Julius 14.

SzAND—Vidéki bajnok

M á s o d ik  o s z t á l y .
Junius 30.

Szenlai Rtidnicski—Szombori TK
Julius 7.

Szombori TK—Duleis
Julius 14.

Dulcis—Szentai Radnicski
JuEus 21.

Szombori TK—-Szentai Radnicski
Julius 28.

Dulcis—Szombori TK
Augusztus 4.

Szenlai Radnicski—Dulcis
A sorsolásokban az elölállók a pályaválasztón. A 

mérkőzések iránt a sportkörökben nagy érdeklődés 
nyilvánul meg.

Eltemették Krmpotics Istvánt. A sportolók im­
pozánsan megnyilvánuló részvéte mellett temették cl 
csütörtök délután krmpotics Istvánt, a Bácska-pálya 
fiatalon elhunyt felügyelőjét. A temetés a Bácska- 
pályáról történt, ahol megjelent a Bácska vezetősége, 
valamennyi játékosa, az alszövetség és a »portegyesü­
letek képviselői. Az egyházi szertartás után Soksies 
Andrija joghallgató a Bácska nevében búcsúztatta cl 
megható beszédben az elhunytat, maid a szuboticai al­
szövetség nevében Gyor&veyics .lován elnök, törvény»



1929. Junius 21. 11. oldal

széki bíró veit bncr.ut a sportolók közkedvelt Pistájá­
tól. Sokan helyeztek koszorút Krmpotics István rava­
talára, mis a j  alszövetség ötszáz dinárral váltotta meg 
a koszorút az. elhunyt hátramaradottjainál.

Jugoszlávia legjobb vivői vesznek részt a palicsi 
vlvóakadcmián. Vasárnap kerül megrendezésre P.ili- 
cson az első jugoszláviai országos hölgyvivóverscuy, 
amely rendkívül érdekesnek Ígérkezik. Á verseny be­
fejezése után vivóakadémia lesz, amelyen az ország 
legjobb vívói vesznek részt. A vivóakadémia résztvevői 
között vannak az eddigi jelentkezések szerint Csika 
(Beograd), Jugoszlávia törvivóbajnoka, Richter János, 
Frölich Ferenc, Jugoszlávia kardvivóbajnoka, Käufer 
Géza, Steinitz és Singer. A vivóverseny vasárnap reg­
gel kilenc órakor kezdődik.

A szuhotlcal alszövetség képviselői a JNS Jubi­
leumán. A jugoszláv labdarugók szövetsége junius 
28. és 29-ikén ünnepli fennállásának tízéves jubileumát. 
Az ünnepségekre a JNS meghívta az alszövetség két 
is, amelyeket arra kért, hogy legalább két kiküldöttel 
képviseltessék magukat a jubileumon. A szuboticai al- 
szövetség igazgatótanácsa szerda este tartott ülésén 
Gyorgyevics Jován elnököt és Szegedinszki Nesztor 
főtitkárt bízta meg, hogy az alszövetséget a JNS jubi­
leumán képviseljék.

A szentai nemzetközi tennlszverscny handlcap ver­
senyeit is befejezik. Szentáról jelentik: A nemzetközi 
tenniszverseny befejezése után a handicap versenye­
ket is lejátszották. Részletes eredmények': Női egyes: 
1. Hartstein Szabin (Szenta), II. Dr. Schtnidtné (Szom-
■ .... — ",l" ■ ■ n w ^  ■IBI I  .. ........................ jM jg ta a jS B B ;aiuw«Mi i w » i i  i i .

R Á D I Ó

B e e tS io v e n -lia E a g v e r se iiy  V a r s ó b a n
A p é n te k i ráriióprogram  k ie m e lk e d ő  e se m é n y e i

Európa rádiója napról napra gyengébb műsort 
jelez, pénteken azonban meglehetős változatosságot 
nyújt Gazdag programot ad Beograd, ahol az esti 
műsort a beogradi énekegyesület huszonötéves jubi­
leuma alkalmából rendezendő ünnepi hangverseny 
fegja bevezetni (21.20). Utána a rádiókvartett hang­
versenye következik. A műsoron operaröszietek sze­
repelnek, még pedig Flolow Mártha, Massanct Thais 
és Pirnsky Korsakofl Berceuse a Vera Seloga cimü 
operáiból (22.10). A műsort szavalóest zárja be és a 
szavalóest programján szerepel Petőfi Sándor »Örült« 
cimü költeménye is (23.15). A hazai állomások közül 
még csak Zagreb nyújt kiemelkedő programot; a stú­
dióban Ozegorics Lucia ária-estjét rendezik meg (20.35).

A külföldi állomások közül az egyetlen komoly 
és abszolút művészi értékű hangversenyt Varsó nyújt- 1 
ja. A hangverseny programján Beethoven szerzemé-

KÖZGAZDASÁG— a« —
A  m esEŐ gw sdasági s z ö v e t s é g e k  
fő szö v etség ésa eJ k  k ö z g y ű lé s e

E g y s é g e s  s z ö v e t k e z e t i  t ö  v é n y t  k ö v e t e i n e k
A mezőgazdasági szövetségek központi föszövet- 

sége junius 14-től junius 17-lg tartotta meg Bcográd- 
lian ezévi közgyűlését, amelyen fontos és főleg a szö­
vetkezeti életet érdeklő határozatokat hoztak. A ta­
nácskozásra az ország minden részből jöttek el kép­
viselők és a közgyűlésen elhangzott vita, igen magas 
színvonalú vol.

Cscbuldr Alfred, a noviszadi »Agrárla* mezőgaz­
dasági központi szövetkezet főellénő.e, a mezőgazda­
sági szövetkezeti élet egyik Icalapcsabb ismerő é, a 
főszövetség beogradi közgyűléséről a következüket 
mondotta a Bdcsmcgyei Napló munkatársának:

— A vasárnap véget ért (ószövetségi közgyűlés 
napirendjének legfontosabb tárgya, az uj szövetkezeti 
törvénytervezet megvitatása és a szakkörök altul kí­
vánt módosítások megbeszélése volt. A közgyűlés meg 
foglalkozott a főszövetség alapszabályainak módosítá­
sával is, amennyiben többek között a belső igazgatást 
reorganizálta és kimondotta ennek mcgíelelöleg a sze­
mélyzeti létszám nélkülözhetetlen emelését. Érdekes 
rendelkezése az alapszabályoknak, hogy a {ószövet­
ségben csak szövetkezetek nyerhetnek felvételt.

— A közgyűlésen dr. Koroscc Antim volt miniszter­
elnök, a főszövetség elnöke elnökölt. A közgyűlés min­
denekelőtt hódoló táviratot intézett Őfelsége A cx- 
szandar királyhoz, amelyben mély hódolattal hálás 
köszönetét mond a szövetkezeti Intézmény meleg fel­
karolásáért. A napirend egyik legfontosabb targya, a 
piczőgazdasági hite! kérdése volt.

— A mezőgazdasági hitelről szóló törvény egyes ré­
szeit hatályon kívül helyezték és a mezőgazdasági hi­
tel lolyórsitá^ára kiszemelt igazgatóság helyébe, a sza-

hor), III. Benó Ilonka (Vellkibecskerek) és dr. Beslics- 
né (Szonta). A férfi egyes handicap elődöntőjébe mi­
nő.',ültek: Bokor, dr. Blliczki, Lobi (Szenta) és Freud 
(Kula). Ezeket a versenyeket szombaton, junius 22-ikén 
délelőtt és délután fogják lejátszani.

A szuboticai S őrt Novlszadon. A szuboticai Sport 
első csapata vasárnap és hétfőn Novlszadon vendég­
szerepel, első nap a Makkabi, másnap pedig a Vojvo­
dina lesz az ellenfele.

Pólyafclavató mérkőzés Pacslron. A Pacsiri Sport 
Klub vezetőségének sok utánjárással sikerült a község­
től a község belterületén futballpályának megfelelő 
területet kapni. A pályán a javítási munkálatok nagy­
ban folynak és a napokban befejezést nyernek. A pá­
lyát a Pacsiri SC junius 23-ikán nyitja meg ünnepé­
lyes keretek között. Ellenfele ez alkalommal a jóké- 
pcsségii Bajmoki I.C lesz. A Pacsiri Sport Klub a kö­
vetkező felállításban áll fel. Raják — Panics, Müller — 
Eri, Lcstár, Budai —T Nagy II., Kovács, Rakics, Nagy 
I., Högyi. A Pacsiri Sport Klub műkedvelő gárdája 
este a »Néld'áz« szinbázterulében műsoros estélyt ren­
dez, szerb és magyar számokkal. Utána táncmulatság 
lesz.

A SzAND Oszijeken. A SzAND komplett első 
csapatával Oszijeken vendégszerepel vasárnap, ahol a 
bajnokcsapat Hajdúkkal játszik barátságos mérkőzést. 
A Hajdúk abban az irányban is tárgyalásokat folytat 
a SzAND-al, hogy hétfőn, görögkeleti piinkösd másnap­
ján még egy mérkőzést játszón Oszijeken. A SzAND 
csapatát pénteken jelölt ki a vezetőség.

nyei szerepelnek (20.30). Becs Offenbach születésének 
száztizéves érfordulója alkalmából rendez hangver­
senyt változatos programmal. A hangversenyt beve­
zető előadás előzi meg (20.05).

Három operaelőadást is kapunk pénteken. Stutt­
gart Jaromir Weinberger egyik dalművét közvetíti 
(20.00). Nápoly szintén operaelőadást tűzött program­
jára (21.00). Königsberg stúdiójából pedig grammofon- 
lemezekröl Weber »Bűvös vadász« cimü operáját köz­
vetítik (22.30). Az egyetlen oporettelőadas Kómából 
hallható (21.00).

Több érdekes prózai előadás is található a pénteki 
programon. München Shakespeare »Vihar« cimü szín­
müvét közvetíti (20.15). Aó'.'zi Rabindranath Tagere 
»Das Postamt« cimü színmüvét adja (20.00). Kassa 
stúdiójában pedig Szepesin! Nagy Mici, magyar köl­
tők verseit szavalja (19.20).

badalmazott Állami Agrárbank jutott. Ez az átalakító 
munka nagy fáradtságot és tevékenységet igényelt és 
sok tekintetben a szövetség közreműködésétől függ, 
hogy ez az intézet me.gfelcl-e céljainak.

— Nemkülönben fontos napirendi tárgya volt a köz­
gyűlésnek az egész országra kiterjedő egységes szö­
vetkezeti törvényjavaslat elkészítése. Hosszú évekig 
tartó munka után, végre sikerült egy ilyen tervezetet 
közmegelégedésre elfogadtatni. A tervezetből rövide­
sen törvény lesz és végre megszünteti a mai bizony­
talan helyzetet.

— A főszövetséghez tartozó szövetségek száma 
1928-ban négy központi szervezettel szaporodott és 
a tagok száma múlt óv végével tizenhét mezőgaz­
dasági szövetkezettel emelkedett. A vasárnapi köz­
gyűlés felvette n noviszadi és oszljcki mezőgazda­
sági szövetkezetek szövetségeit is, úgyhogy most már 
tizenkilenc tagja van a főszövetségnek.

— A közgyűlés uj tisztikart is választott és a fő- 
szövetségben képviselt minden szövetség képviselet­
hez jutott. Elnökké ujból egyhangúlag dr. Korosét 
Autunt választották meg, inig a vajdasági német 
szervezetek dr. Kraf'l István, az Agrária pedig az én 
személyein utján van képviselve és engem a szü- 
kebb végrehajtóbizottság tagjául választottak.

— A közgyűlés határozati javaslatot logadott el, 
melyet őfelsége a király és a kormány elé terjesz­
tenek. Az első határozat a jelenlegi adótörvénnyel 
foglalkozik és kéri a kormánytól a törvényben biz­
tosított adószabadrág teljes mértékben való meg­
valósítását és fenntartását, továbbá kért, hogy a sző- 
vétségnek más .bankoknál levő betétjei után ne kell­

jen járadékadót fizetni.
— Az uj Agrárbankot illetőleg a közgyűlés a kö­

vetkező irányelveket állapította meg az igazgatósás 
részére: Az uj Agrarbank működését a szövetkeze­
tek utján folytassa. Az Agrárbank vezetőségébe meg­
felelő számban jussanak mezőgazdasági szövetségei 
képviselői, hogy az Agrárbank célkitűzésének nieg- 
felelőleg működhessen, Szükségesnek mondotta ki vé­
gül a közgyűlés, uj szövetkezeti törvény alkotását, 
hogy a jelenleg érvényben levő és sok tekintetben 
ellentétes törvények helyébe egységes szövetkezeti 
törvény kerüljön. Végül arra kérte a közgyűlés a kor­
mányt, hogy az uj Agrárbanknak a szövetségeknél 
eszközlcndő ellenőrzésénél a (ószövetség is közre­
működhessen.

— Mint minden évben, úgy a mezőgazdasági szö­
vetkezetek tagjai ezidén is kongresszust tartanak és 
tekintettel arra, hogy a szlovéniai szövetkezeti élet 
a legfejlettebb és a legszebb eredményeket mutat­
hatja fel, az idei kongresszust a ljubljanai mintavásár 
alkalmából szeptember elején Ljubljanában tartják 
meg. Ez alkalomból megtekintik a kongresszus kép­
viselői az egyes szlovén szövetkezeteket, amelyek 
hizonyos.au bö tanulmányi anyagot nyújtanak min­
den mezőgazda számára.

A beogradi tartom ányi 
vasutigazgatóságba akarják  

beolvasztani a szuboticai
vasutigazgatóságot

A noviszadi kamara memoranduma 
a közlekedésügyi miniszterhez

Noviszadról jelentik: Noviszad városa — mint Is­
meretes — közel két év óta interveniál annak érdeké­
ben, hogy a szuboticai vasutigazgatóságot Noviszadra 
helyezzék át. Az utóbbi időben tnindgyakrabban terjed­
nek el komoly forrásból eredő hírek arról, hogy a 
közlekedésügyi minisztérium, a tervezeít áthelyezés 
helyett, megszünteti a szuboticai vasutigazgafózágot és 
a vasutigazgatóság jelenlegi területe a beogradi 
Obiaszna zseljcznicska direkcija hatáskörébe kerülne. 
Ezáltal a Vajdaság cs Szcrémség elvesztené jelenlegi 
vasutigazgatóságát.

A noviszadi kereskedelmi, gyáripari és iparkama­
ra a komoly forrásból származó értesülések alapján 
újabb feliratot intézett dr. Korosec Antun közlekedés- 
ügyi miniszterhez és az érvek egész sorozatát vonul­
tatja tel annak bizonyítására, hogy a szuboticai vas­
utigazgatóság megszüntetése milyen káros következ­
ményekkel járna a Vajdaság vasúti frogalmára és ez­
zel az országrész egész gazdasági életére. A bead­
ványban kifejtette a kamara, hogy a Vasutigazgató- 
ságnak a Vajdaságból való elhelyezése esetén a vaj­
dasági kivitel is nagy károkat szenvedne.

Szlovénia után a Vajdaságban a legsűrűbb a vas­
úti hálózat és a termékek nagyrésze kivitelre kerül. 
Korai főzelékek, gyümölcs, búza, kukorica, bor, szőlő, 
kender, len, komló, stb. mellett a Vajdaság jelenté­
keny mennyiségű ipari cikket is exportál és az ex­
port a vasutigazgatóság megszüntetése folytán felbe­
csülhetetlen károkat szenvedne. A kamara végül arra 
kéri a közlekedésügyi minisztert, hogy ha a szuboticai 
vasutigázgatóságot bármely okból áthelyeznek, akkor 
ne Beogradba, hanem Noviszadra helyezzék át.

A bácskai Gazdasági Egyesület tanulmányi kirán­
dulása Kulplnba. Szomborból jelentik: Dungyerszki 
Oyörgy földbirtokos, a bácskai Gazdasági Egyesület 
elnöke szerdán vendégül látta az egyesület vezetőség'.!. 
A tanulmányi kiránduláson resztvettek báró Rajicsics 
József Karlovác, dr. Petrovics Milos Noviszad, Wá- 
inoscher Ervin Szombor, Iiihoff József Szombor, Wá- 
ir.oscher Dezső Bajsa, Schaffer Gyula Kutaspuszta, 
Kiss Károly Maliidjos, Lelbach Gyula Szubotica, Kiss 
Tibor Novivrbász, Kéry József uradalmi intéző Kulpin. 
A vendéglátó házigazda előbb a kamendini gazdaságot 
mutatta be. Általános feltűnést keltettek a nemesített 
gabonafélék: búza, rozs, árpa, zab sokoldalú beállítása, 
a kukorica, olaszcirok, cukorrépa, cikória, Pannon- 
bükköny és a kendertermelés a mütrágyázási kísérletek 
sok változata, a Zimmermann-féle sikoria-száritó, a 
gabona száritó kőszülék a Lotthra száraz gabonacsává­
zó készülék, az angol és amerikai telivér verseny mé­
nek, versenyistálló és a kendergyár. A kiránduláson 
résztvevőket meglepte az uradalom szakszerű beren­
dezése, a belterjes gazdálkodás és a gazdaságokkal 
kapcsolatos mezőgazdasági ipar.

Árloltésck. Noviszadról jelentik: A szuboticai vas­
utigazgatóság junius 21-én árlejtést tart nagyobb- 
mennyiségü feliyőépületfa, junius 25-én tölgyépületfa 
és Julius 8-án 30.000 darab 40,40 centiméteres azbest 
cementlemcz és 2000 darab kerek azbest cementlemez 
beszerzésére. — A noviszadi építésügyi Igazgatóság 
jurtlus 29-én írásbeli árlejtést tart Beograd—szuboticai 
és Pastcscvó—prihicscvicscvói országút beugcrclésl 
munkálataira, továbbá július 2-án a Noviszad—becs- 
kerek! ut javítására, azonkívül jullus 2-án a Noviszad 
—bccskerekl és a Beograd—szuboticai országutakon 
nemzetközi vészietek felállítására szolgáló berendezé­
si tárgyak szállítására, végül Julius 13-án 590 köbmé­
ter törtkő beszerzésére.

hizonyos.au
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TÁRCA
Kakas Mátyás szerencséje

I r ta i  QUASIMODO

Erős várunk nekünk az Isten...
De van, aki hiába kopog a vár kapuján.
Ez járt a fejében. Ez a két sor. Valahol hallotta. 

Biztosan valamelyik május elsején.
Ez már azonban a vége a dolognak.

Mátyásnak a tizenharmadik sorsjegye lapult a 
fizi ve fölé.

És a második reménye.
Először akkor reménykedett, mikor a hetediket vet­

te. Biztos volt, hogy nyer. Eddig nem sikerült. Most 
azonban biztos.

És tényleg.
Nem volt sok. Sőt. Nagyon kevés volt. De vissza­

jött a pénze és még valamicske. Szóval kevés, de in­
dulásnak elfogadható. Elég ahhoz, hogy ne kelljen két­
ségbe esni. Aztán megint nem nyert. Egy dinárt se. 
De mosolygott. Akkor már tudta. Fölényesen mosoly­
gott a többiekre.

Várt.
M ajd... Majd a tizeharmadik.
Mostanában egy kicsit szórakozott volt. A boltban 

szórakozottan emelgette a polcokról az árut és miköz­
ben beszélt és a krepdesin előnyeiről igyekezett meg­
győzni a vevőket, szeme elkalandozott a messzeség­
ben és valami földöntúli fényben ragyogott.

A főnök ur rámordult.
— Mi van magával?. . .  fia beteg menjen haza. 

Adjon egy hcteglapot. Hallja?. . .  Adjon egy beteglapot. 
Aztán szaladjon iiaza és kúrálja ki magát. Ez itt nem 
szanatórium.

Dadogva köszönte meg a főnők ur barátságát és 
repült az uccára.

Szabad. Egész napra szabad. . .  És füíyürészvc 
indult a belváros felé.

Most megvehetné. Csak néhány kérdést kell elin­
téznie. Hogy hol, meg ilyesmi. . .

Először ug.v határozott, hogy abban a trafikban 
Veszi meg, amelyben legszebb a kiszolgáló kisasszony. 
Aztán mást gondolt. Inkább ott veszi, ahol a legcsu- 
nyáhb... Később elhatározta, hogy a nőket teljesen ki­
zárja a dologból.
' Félóra múlva megállt egy kis bank előtt A kira­
katban szépen sorakoztak egymásmellé a meggyszinü 
papírlapok, mint a gyöngyök. Nagyon régen ilyen szi­
nti gyöngyei voltak a bugának. Ez pedig jó jel. Hogy 
miért, azt nem tudta, de érezte, hogy jó jel. i

Le-föl sétált és gondolkozott.
Elhatározta, hogy vár holnapig. Előbb alszik rá 

egyet. Hiszen még számról se határozott, pedig az a 
legfontosabb. Tehát alszik.

Ezt már Így szekta.
Nem csak a sorsjeggyel. Mindennel így volt. Mi­

előtt valami döntő lépésre határozta el magát, mindig 
aludt. Nem szabad elhamarkodni a dolgokat. Ezt hal­
lotta elégszer de ő már előbb tudta, ö  mindjárt tudta. 
Ez már benne volt a vérében.

Hazafelé ballagott.
Tehát a szám. . .  Először is arra kellene elhatá­

roznia magát, hogy melyik számot vegye. Van, aki 
a heteseket kedveli, van, aki maga nyúl a sorsjegy 
után. Becsukja a szemét és balkézzel kihúz egyet. És 
olyan is van például, aki csak hármat vesz. Babonából. 
Szívesen lekoplalja az árát, de csak hármat vesz.

Fáradtan kószált estig. Megfeledkezett arról, hogy 
haza indult. Lábai vitték uccáról-uccára és gondolatai 
bolckalandoztak a jövőbe.

Utazni... A tervvel kész volt. Amint megkapja a 
pénzt, felül a vonatra és utazik. Egy évig. Aztán haza­
jön és kezd valamihez. Üzletet vesz. Nagy áruházat az 
első kerületben. Meg is nősül. . .  Ez ugyan nem biz- 

■ tos. Csak az biztos, hogy elutazik. Lehet, hogy gondol 
egyet, a pénzt bankba teszi és a kamatokból él.

Este fáradtan dőlt a párnáira és mosolyogva aludt 
el.

__ Az aszfaltot öntözte az üzlet előtt és a kes­
keny plécsövön kiszaladó viz szabályos nullákat fest 
a szürke ú tra ... Érdekes. . .  Nem nyolcasokat.., 
Nullákat. . .

Fölriadt.
Reggel már tisztába volt a teendőivel.
Elhatározta, hogy később megy be a boltba. Előbb 

megveszi a sorsjegyet.
— Olyat szeretnék, ami csupa nulla . . .  Nincs? Hm. 

Pedig olyan kellene... Hogy másutt sincs?... Kár. 
Szóval olyan egyáltalán nincs... H á t... Hát kérem 
azt, amelyikben a legtöbb a nulla.

Boldogan lepett ki és nézte a meggyszinü papír­
lapot.

00200000200
Szabályos. Igen szabályos. Ez is jelent valamit.
Most már nyugodt volt.
Mátyásnak tehát a tizenharmadik sorsjegye lapult 

akkor a szive fölé.
— Biztos — mondta — olyan biztos, mint a halál. 

Érzem. Pontosan érzem, hogy kihúzzák. Nem ugv, mint 
neked — fordult valamelyik kollégájához — többet, 
ö tszázezret.... Legalább ötszázezret.

Csak a húzás napján volt izgatott. Zárás után a 
nyomda elé ment és várta az esti lapot. Idegesen do­
bolt a botjával.

Végre.
Keze reszketve nyitotta fel az újságot----  Szeme

sebesen siklott végig a sorokon.

Szive megdobbant. Akkorái ílobbant, hogy szint»

Itt. Világosan látni. Szeme könnybejábadt.
00200000200! 
ötszázezer.
Rohant haza. Megtáncolfatta a háziasszonyát. Sza­

ladt le a fiiszerüzletbe csokoládét venni a szomszédos 
kisgyereknek.

— Kihúzták — nevetett a fűszeres szeme közé. — 
Tudtam, ötszázezer.

Egész éjjel nem aludt. Minden percben az ablakra 
szaladt a tekintete, hogy virrad-e már. Olyan forró 
volt az ágya, mintha lángolt volna alatta.

Reggel korán kiugrott az ágyból és a bankhoz szá­
guldott. Akkor húzták fel a rollót.. Kifújta m agát... 
Igyekezett nyugodtnak látszani. Nyugodtunk és előke­
lőnek.

— Azt hiszem — mondta flegmán, — azt hiszem, 
hogy nyertem valamicskét.

A pénztáros, a vén ismerős ráinosolygott és a ke­
zét nyújtotta.

— Nagyon sok szerencsét fiatalember.
Mátyás boldogan nyújtotta át a sorsjegyet
Az öreg pénztáros nagy fehér lapot szedett éld 

és vizsgálta, nézte.
Egy helyejj megpihent a szeme.
Aztán a sorsjegyre pillantott.
Aztán újra a fehér lapra.
Aztán a két papirt letette az asztalra és busán csó­

válta meg a fejét.
— Nem. . .  Sajnos nem.
Mátyás rábámult és elnevetíe magát. Ne tréfáljon. 

Jó kedve van? Ez kedves. Kedves, hogy igy örül a 
szerencséjének. Nem is fog róla megfeledkezni.

Az öreg csak bólogatta a fejét.
Mátyás lehajolt. Még mosolygott. A sorsjegyei 

nézte:
00200000200
Aztán a másik fehér lapot:
0020000200!
Lába reszketett... Elállt a szívverése... — Hát... 

— dadogta.
Odaböktc az ujjátaszámokra. — Egy, kettő, há­

rom, négy. . .
— Egy, — motyogta a pénztáros. — Egy nulla-. 

Egy nullácska...
Aztán felhúzta a vállát és visszaült a helyére.
Mátyás kitámolygott. . .  Ment, ment. Valamibe 

megütötte a térdet, valaki ordított valami és két pa­
rázs esett a két arcára.

Megriadt.
— Nem tud vigyázni?... Maga m arha... És még 

egyszer pofonvágía.
Ránézett arra az emberre. . .  Nem is lá tta . . .  Szeme 

előtt két kis gyöngyöcske táncolt, két kis üveg gyön­
gyöcske. Legurult az arcán cs a szájáig szaladt.

Lenyelte.

H a lló !  H a lló !
Junius hó 22-től 

a „ T r i  S  e  § 1 r a “
kert helyiségében művészi 
társulat „Sanstvi* heten­
ként kétszer uj mii sorral 

fo i szerepelni. 
Belépti dij ninci. Szives 
pártfogást kér

Krekunka Ernest, 
a „T ri a* iiila ^o n o sa

Naponta friss

kapható

T ris ic  T ó d o r
tejterm ékek  k ereskedéséb en  

SubntJca, Sfrnssoiayerova 22"O 
I'arvgó inéezáros mellett

BHraaisfflrasiarjaa#
Junius 20 30-ig te­
kinthető meg a kö­
zönség részére a Vaj­
daság legnagyobb 
r ó z s a k :; r í é s z e 1 c , 
G öeaer Antal Som ­
bor, a nagy szerbte- 
metö melletti virág- 
kertészetében, ahol 
10.000 külön féle 
rózsáit» teljes virág­
zásban  látható . Be- 
léjnidH nincsen, rs

N yilvános k ö s z ö n e t
Néhai férjem, Loboda Károly 1927 decemberben

50 .000  d in á r o s
életbiztosítást kötött a jóliirnévnek örvendő „FEN IK S“ Biztositó Társasággal.

Férjem f. évi áprilisban elhunyt és a fenti biztositó társaság az életbiztosítás 
összegét nekem azonnal készpénzben kifizette és épen ezért kötelességemnek tartom, 
hogy a „Feniks“ Biztositó Társaságnak ezúton fejezzem ki legmélyebb köszönetem 
és legteljesebb megelégedésem.

Elhunyt férjem biztosítását családi biztosítással kapcsolatosan kötötte és a 
„Feniks“ Biztositó Társaság nekem a biztosítási összeggel együtt egy díjmentes köt­
vényt is kiszolgáltatott és igy gyermekeim is el lesznek látva abban az esetben, ha 
én 1948 január 1-e előtt meghalnék.

Kötelességemnek tartom tehát, hogy rokonaim nak és ismerőseimnek azt a 
tanácsot adjam, hogy életbiztositást csak a „Feniks“ Biztositó Társasággal kössenek.

Bogojcvo, 1929 junius 16.-án.
özv. Loboda Mária s. k.

O IS 3l!ZB S aS B Q i!S B !S B B D B B B D B B B B B Q t B B B B B B H D E 8 B 0 B B B B B B B B B B B B B B E I

i i E a B B H i E S f i z í

f l l í A ' j r Z f c  e á < x |j r  viil«R»tékban raktáron. Im d abrrrnd e-  
zések  és hajlított szé k e k . Van-és rézbutorok

g y e r m e k k o c s ik  A 7 Ä
o lcsón  b e sz e r e z h e tő k . Telefon 6-B2

UTOROK,' h ű ló k , e b é d  l ö k ,  ú r i sz o b á k , 
szájon- és a n g o l g a r n itú r á k , t e j e s  ia k á sb ere n «

É d e r  K á lm á n
bútoráruháza

Subotip  ), V llsn n ova  u l. 40

18 dinár 100 k g r .S E B í  tűzifa Subolica állomáson, 
teljes vagonvételnél.

M o to r k e r é k p á r ,  
bic' li, varrógép

eladására (részletre is) 
agilis, garanciaképes kör­
zeti képviselőket keresünk 
„ V l k t ó r l  a “ -vállalat 

Velikl-Bí cserek, 
Piincesa Jelena Otala 10
fi 785

Elismert friss

í-a  te a v a j
nagylukacsos em enthali sajt 
boszniai trappista  
bánáti trappista  
casino trappista  
eidam i sajt 
francia roqueforte 
reggeli sajt (Frühstiiek käse) 
lip ta i túró
jo g h u r t
aludttej 
édes tejfel
és m indenféle bel- és kül­
fö ld i csemege sajt kapható 
n a g y b a n  és k ic s in y b e n

Trisic Tódor
tejtermékek kereskedésében 

Subolica 
Strossmajerova 22., Halpiac

H ir d e té se k e t
:entán a Bácsmegyei Napló 

részére
M o ln á r  S z . V i n c e
Uönvvkeres'edése vesz fel.

V u f k o v i é  «J. é s  T s a
S u b o tle  i, J u  kilóévá t 1. 4 ! . T e l. 6 -60
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AHÁNY ELADOTT

SELEKTOR“
ANNYI ELISMERŐ LEVÉL!

Kérjen árajánlatot!

B
ZAGREB

Petrinjska ulica 26
SOMBOR

K ralja l ’ctra u lica

SKOPLJE
U lica  99

V.BECKEREK
Mileticeva ulica 3
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NYILT-TÉR

«_ Figyelmeztetés! _  _
N e  v e g y e N

avult rendszert!

R Á D I Ó T ,
mert

jönnek a legiyabb, IegtökÉlelesebb tipasa
rádiók,
hangszórók és 
alkatrészek

a  C e n t r a l n a  B a n k a
jövő hónapban megnyíló

r á d i ó - o s z t á l y á h o z
Subotica, Aleli sandrova ul. 4 6708

Olcsó árak 

Divatos 

Tartós

Olcsó árak 

I2ÍÓS8S 

Elegáns, 2055

Matica Srpska u Növöm Sadu.

H i r d e t m é n y
A Matica Srpska az Oslobodjenje trg 2. sz. 

alatti épületének átalakítását, illetve a Kraljica 
Marija uccai homlokzat kiépítését határozta eh 
Az átalakítási terv szerint a Kraljica Marija uli- 
cai részen 10 üzlethelyiség, mig az emeleten két, 
irodai célokra alkalmas lakás készítendő. Ezek a 
helyiségek 5 évi időtartamra árlejtés utján ki­
adásra kerülnek. Az érdeklődők az átalakítási 
terveket a Matica Srpska irodahelyiségében bár­
mely munkanapon d. e. 9—12 óra-vagy d. u. 
3—6 között megtekinthetik. Az ajánlattétel al­
kalmával módjukban áll az érdeklődőknek eset­
leges kívánságaikat is előterjeszteni, amelyeket 
a lehetőség szerint figyelembe is veszünk. Az 
ajánlatok f. évi július 6.-án déli 12 óráig nyúj­
tandók be.

Növi Sad, 1929 junius 19.
6780 Matica Srpska

Matica Srpska u Növöm Sadu.

H i r d e t m é n y
A Matica Srpska az Oslobodjenje trg 2. sz. 

alatti épületének átalakítását, illetve a Kraljica 
Marija uccai homlokzat kiépítését határozta el. 
A munka árlejtés alapján kerül kiadásra. Azok 
a vállakozók, akik a munkát elnyerni óhajtják, 
kötelesek az átalakításra vonatkozó feltételeket 
kötelczöleg tudomásul venni és ezt aláírásukkal 
igazolni. Ezek a feltételek az érdekelteknek a 
Matica Srpska irodájában a hivatalos órák alatt, 
d. e. 9—12 és d. u. 3—6 között rendelkezésre ál­
lanak. Az ajánlatok benyújtási határideje 1929 
julius 6.-án déli 12 óra.

Növi Sad, 1929. junius 19.
6779 ' Matica Srpska

Felkérem az Országos Ortodox Savez el­
nökségét, főtisztelendő Deutsch Mózes szuboti- 
cai orth. főrabbi urat, valamint a szentai szefárd 
hitközség elöljáróságát, hogy niéltóztassanak 
f. évi május 3,-i beadványom alapján a vizsgá­
latot ellenem lefolytatni, mert nem szeretném, 
ha ebben az ügyben — jobb meggyőződésem el­
lenére1 — az állami bírósághoz kellene fordul­
nom.

Szgnta, 1929. junius 19.
6776 Stein Mór

H i r d e t m é n y
Mint a vagyonbt.kntt Klcpíer Ignác szuboticai ke­

reskedő csőd tömeggondnoka, ezennel közhírré teszem, 
hogy Írásbeli ajánlattétel utján el fog adatni a vagyon­
bukott divatáruja, mely Suboticán a vagyonbukott 
üzlethelyiségében van és amely 103.650 dinárra van 
becsülve. Az áru megtekinthető 1929. junius hó 19-től 
1929. junius hó 23-ig mindennap d. u. 2—4 óráig Su­
boticán a vagyonbukott üzlethelyiségében (Jugoslo- 
venska Banka palotája). Reflektánsck írásbeli aján­
lataikat nyújtsák be legkésőbb 1929. junius hó 23-ig 
Gavanski Aleksandar ügyvéd csődtómeggondneknak 
Suboticán (Kralja Petra Park 7. sz.).

Fenntartom magamnak azt a jogot, hogy egyik 
ajánlatot sem fogadjam el, ha azok nem kedvezőek. 
A vevőnek az egész vételárat azonnal le keli fizetnie, 
valamint bélyegben leróni a törvényes illetéket Eset­
leges felvilágosítások kaphatók a csödtömeggond- 
noknáL

Gavanski Aleksandar
6S18 ügyvéd, mint csödtöntcggondnok.

S u b o tica ,
Aleltsandrova ulica 5. — Bárány-szálló melled
flIllillílllillllllllllllllllllllllllllllíllilllllllllllillllW

1 fflÜZLET I
=E rész le te se n  tá jé k o z ta t == 
H  a m ag y a r üz le ti v ilág  | f  
se e sem én y e irő l. ==

|  I n g y e n e s  |
m u ta tv á n y sz á m o t === 

H  k ü ld  a k i a d ó h i v a t a l  | |  

g  Budapest, VI., Andrássy-ut 29 g

A v a jd a s á g ia k  kedvelt ta lá lk o z ó h e ly e
B U D A P E S T E N  a

M /

1
V II, B a r o s s - t é r  23

a K e le t i  p á ly a u d v a r n á l
T eljesen  ú jon n an  b e r en d e ze ttJ  

k é n y e lm e s  esnSűdi h áz.
Központi fűtés, hideg-meleg vis. 
M é r s é k e l t  p o lg á ri á r a k .
A Bácsmegyei Naplóra való hivatkozással

20% e n g e d m é n y t k a p
T e s t v é r - v á l l a l a t

O ST E N D E  KÁVÉHAZ
T u la jd o n o s: G t t O S Z  Ö DÖ N

Építkezők figyelmébe!
Mielőtt üvegezést végeztet, kérjen tő­
lem  á ra ján la to t! Üvegezést négyzet- 
m éterenkint valódi belga üvegből leg« 

olcsóbb napi áron  végzek

Rész ajtók és ablakok állandó raktára
W A N D M A N N  üveges, S u b o tica

Zripjski trg 2 4520

Direkclja Reine Plovldbe Kraljevinc Srba, Hrvata 1 
Slovenaca u Beogradu.

H i r d e t m é n y
Az utazó közönség kényelmére a Folyamhajó­

zási Igazgatóság a Magyar Gőzhajózási Társulattal 
együtt f. hó 18.-tól kezdve Beográd, Bzzdán, Mohács, 
Budapest és Bécs között együttesen végzi a személy­
szállítást.

A Folyamhajózás személyszállító hajéi Bezdánban 
csatlakoznak a magyar utasszállító hajókhoz és ugyan­
csak Bezdánban végzik az utasok a személypod- 
gyász és az áruk átszállítását a Folyamhajózási hajói­
ról a Magyar Gözltajózási társulat hajóira és viszont.

A Folyamhajózási személyszállító hajói Beogrúd- 
ból a Beográd—Bezdáni vonal nyári menetrendje sze­
rint minden kedden, csütörtökön és szombaton 14 óra­
kor indulnak és érintik a nyári menetrendbe feltünte­
tett összes uíbaeső hajóállomásokat. Érkezés Bezdáli­
ba szerdán, pénteken, vasárnap 7 óra 15 perckor, in­
dulás innen !0 óra 30 perckor. Mohácsra, Budapest e, 
Bratiszlavába és Becsbe a forgalmat a magyar hajók 
bonyolítják le és a hajómenetrendszerü közbeneső ki- 
kötőáliomások érintésével Budapestre érkeznek hétfőn, 
csütörtökön és szombaton reggel 3 óra 15 perckor. 
Indulás innen ugyanaznap 18 órakor és érkezés Bra­
tiszlavába kedden, pénteken és vasárnap délelőtt 10 
órakor vagy ugyanaznap 16 órakor Becsbe. A Fo­
lyamhajózási személyszállító hajói Bezdánból, ahon­
nan összeköttetésük van az odaérkező magyar hajók­
kal, Beográdba szerdán, pénteken és vasárnap 10 óra 
30 perckor indulnak és útjukban épenugy érintik a 
menetrendben felsorolt összes kikötőállcmásokat, mint 
a Beograd—bezdáni ut alkalmával.

A kiinduló állomás ügynökségénél közvetlen me­
netjegyek válthatók a külföldre is, ugyancsak közvet­
lenül feladható a személypodgyász és darabáru kül­
demények Beográdból Bécsbe vagy viszont.

Az utazásra vonatkozó mindennemű felvilágosí­
tást készséggel megad a Folyamhajózás Igazgatósága 
és pedig a forgalmi osztály, telefonszám Beográd 90, 
a kereskedelmi osztály telefonszáma 10—74 vagy az 
S. H. S. Folyamhajózási Igazgatóság noviszádi ügy­
nöksége, telefonszáma Ncviszád 21-64.
6813 A Szerb, Horvát, Szlovén Királyság

Folyamhajózási Igazgatósága, Beograd

C s é p lő g é p - ,  m a lo m -  és minden különleges 
műszaki k e f é l t  és m esx ctö ä c  legolcsóbb 

árban készülnek

N A G Y  J Ó Z S E F
kefekötő , háztartási c ikkek, kerti é« utazó garnitúrák sz akii zl etében

Subotica, Stroszttajerova n i. 7 4437

60 lánc príma szántóföld
uj épületekkel

e l a d ó
Bővebb értesitést ad :

Dr. Lobi M arce ll Sjyvéd Subotica
Krupezeviceva ulica 1.

 87?’

Amerikai k e n ő o la jo k
Cséplőgép-, cilinder- és motorolajok, vilá­
gos francia gyanta, tovotta, csapágyzsir

v e r s e n y e n  k í v ü l i  á r a k o n
KLEIN GÉZA é s  F iA I-n á l  

S U B O T I C A  5553

I n t e r n r b a n  t e J e I o n  1 9 2

Gabonás és lisztes zsákok, 
vízmentes ponyvák, ame­
rikai és kender kévekötő 
man illa olcsó beszerzési 

forrása

K é r j e n  á r a j á n l a t o t !



1929. junlus 21. IS. oldal
B Ä C S M E Q Y n  _

KINTORNA

&

\ ó $ — Miért jön a maga férje mindig liaza, alighogv 
munkába ment?

— Az uram lcvélhordó és azért jön vissza, hogy 
megmulassa nekem a képeslapokat.

Telefonos kisasszony: Ebben a percben mondot­
tam önnek, bogi' »mással beszél«.

Pasas: De kérem, én most egy másik telefonról 
akartam felhívni a számot.

PRÓBÁLJA 
Kl AZ UJ

DODGE

A Dodge Brothers —■ amely már régóta mintaképe az erőnek és 
a technikai tökéletességnek — a világ minden autószakértőjében 
felkeltette a kívánságot, hogy az uj Dodge Brothers Six-et maguk­
nak megszerezzék.
A karosszéria legkisebb részletében is lágy és zajtalan. Gummiba 
ágyazott hathengeres motor. Hét csapágyas főtengellyel. Invar- 
acél dugattyúk. Nagy felületű fogaskerekek. Karosszériájának 
építési módszere egészen újszerű. Tökéletes zajtalanságán nem 
ront sem az idő, sem a legerősebb használat. Az egy darabból 
álló karosszéria erős és tágas. Az alvázzal oly erősen van összenőve, 
hogy a kocsi szokatlanul nagy ellenálló erővel rendelkezik.
Nézze meg az uj Dodge Brothers Six-et a képviselet kiállítási ter­
mében. Üljön be a kocsiba. Vizsgálja meg minden részletét — és 
el fogja ismerni, hogy még a Dodge Brothers-gyár sem épített 
eddig ilyen tágas szép, tartós kocsit.

A vőlegény meséli egyik barátjának:
— A jövendőbelim életében van ugyan egy sötét 

pont, de ezzel szemben félmillió dinár hozománya 
van.

— Az kevés. Nem tudsz valakit, akinek két sötét 
pontja van?

*

Egy férj panaszkodik:
— A feleségemnek nincs érzéke az idő iránt Ha 

azt mondja, hogy öt perc alatt felöltözik, abból egy 
óra lesz.

— Az én feleségem pont az ellenkezője. Ha azt 
mondom neki, hogy egy órára lemegyek a kávéházba« 
öt perc múlva már értem jön.

BROTHERS
SIX-ET

Kovácsné előadás közben érkezik az Operába.
— Jaj. cl teccet késni — mondja a jegyszedönő

—, már az első felvonás közepén tartunk.
— Én csak a második íelvonáshoz akartam jönni

— feleli Kovácsné —■, ugjlátszik, kissé korán jöttem 
későn. . .  . . , ,

*
Brumzala ur a vendéglőben félrehivja a pincért: 
— Mióta mérnek maguk nemes sört?
— Nemes sör?
— No igen. Von gestern.

A legdivatosabb

Vezérképviselet: ‘VELA U TO ’ Automobilkereskedés 
Sekuta Zécevic

BEOGRAD, De'anska ulica 2} ZAGREB, Gunduliéeva ulica 7 SKOPLJE. Kéj 13. oktobra br. 5
D O D G E  B R O T H E R S ' M O TO R  CARS, D IV IS IO N  OF CHRY SLER M O TO RS, D E T R O IT , M IC H IG A N

r i  d i k ü l ö k
valamint jóminösegü b ő r ö n d ö k  o l c s ó n  

csakis

S c h l a g e r n é l ,

A tudomány
Antiszeptikus fog-,

Bakterológiai vizsgála'ok iga­
zolják, hogy ez a viz megöl 
minde t kórokozót, lehetet­
lenné teszi azok elsziporo- 
dásál, in m árt a szövete 
nek, a fogakat, a szájat 
is  a garatokat megtisz­
tít a a ragilvt okozó és 
t riesztő é'ő diektöl, a 
fogakat tisztin tartja és 
megőrzi azok szép fe­
hérségét

KiUin 5 védekező- 
szer a fogfájás és a 
ízájbitrg ég k mog- 
nkadályozás ira, — 
egyedülálló t z ’r bár­
mely ragályos be­
tegségnek, az an­
gina, reuma, sziv- 
izomzat megbete­
gedése, spanyol- 
nátha, influenza, 
nátha, stb. ha­

llj s ik e r e !
száj- és garatviz!

ci'lu m k  a szájüregbe ős ez­
zel a szervezetbe való beha­

tolása ellen.
Ga.’'atnie°bet.gedések- 

nél kűünö hatású öblítő- 
szer.

Kü'önöscn nélktlöz- 
heteilen az íny- és az 
állkapocs megbetegedé­
seinél és az olyan be­
tegségek tiltan ia  alatt, 
amelyeknél a beteg 
biszmutos gyógyszert 
használ.

Kapható minden 
gyógyszert ii bán és 
drogériában.

Ara fivegeukint 
24 dinár.

5752

Parkett-gyári I „ 100 k?r-ként
tölgyhuliadék I"íl XllZlfiS-

•  k é a s i t ő n é l  k a p h a t ó  
S u b o tica , Alétkaaadrova u l. 1

BJUflJB, ft.W ff,»  W B H B B B  B-M 1 J I ■ B »  ff

S. AD. ENGL
S u b o tic a , R u d ié  sva u l ic a  6. 

K a p h a t ó  r é s z l e t f i z e t é s r e  i s !

elsőrendű angol m o to ro k
l ö k é p v l s e l e t e

Olcsó áron készít mindennemű nyomtatványt a

Minerva nyomda r. t,
í z l é s e s  e lk é s z í t é s  ! A legmodernebb kivitel!

házkoz szállítva 30 nél nagy árengedmény J.Vujkovic i Drug Szubotica
Tel. 6-69
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L IF K A -M O Z I
C sü törtök tő l a nagy  v ilágsláger

IV A N  M O S J O U K IN
L IL  D A  G O V E R

V Ö R Ö S é s  FE K E T E
(Tit.<os fa iá r )

S te n d a l v ilá g h ír ű  r e g é n y e  u tán

Előadások kezdete 6 és 9, vasárnap 4, 6 és 9 órakor

APRÓHIRDETÉSEK
ApróWrdatfa egy o 4  1 tfioár, batia é t  t b t n é
kátnaraaa «limit Le?lris«bb aprahirdatéz i r t  10 düu 

C**k WbilytyMtt jaUgfe i,y«l«k«t Uvdbbitenk 
Kirdaaáakódáaokh«. «AUttblyaf —JUVUadi

Ké r j e  mindenült a Franck-féle

BOCK S

r w h

VÁROSI M 0 Zü
C sü törtök — vasárn ap  

A jö v ő  szezon  le g n a g y o b b  sláger©
P i s z k o s  p é n z

„ S O N G “
Richard Eiehberg nionunicntália filuije 

Személyek i
S o n g ..................................................................................ANNA MAY W ONG
G loria  L ee tán cosad  ■ • • • • • • • •  MARY K ll)
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LEVELEZÉS
Elegáns kész fűzök hambur­
gi, drezdai, bécsi, legelső 
füzőgyárakból minden ter­
metre. Mértékszerinti fűző­
ket másfél' óra alatt készí­
tünk. Miderszalón, Veliki- 
becskerek, Aleksandrova uli- 
ca 26. 4333
KIRAKATÜVEGEK,

‘TÜKRÖK GARANTÁLTÉI,. 
SÖRENDÜ MINŐSÉGBEN 
KAPHATÓK AZ »ALBA« 
TÜKÖRGYAENÁL NOVI- 
SAD. 4377

házasság
A jó házassághoz nem kell
hozomány, de a szépség el­
engedhetetlen. A szépség 
útja a Vécsei-féle Kozme­
tikai Tanácsadó. Ara 40 di­
nár. Kapható minden 
könyvkereskedésben és meg­
rendelhető a Minervánál, 
Subotica.

[foglalkozás i
Rádió osztályunkhoz agilis 
fiatal mérnök, bankosztá­
lyunkhoz érettségizett gya­
kornok felvétetik Subotica, 
Centralna Banka. Jelent­
kezés Írásban vagy szemé­
lyesen 11—12 6797
Kisebb gazdaság béresgaz­
dát 'agy ispánt keres. — 
Ajánlatok a kiadóba kül­
dendők. 6802
Gazdát keresek, ki m ini
ilyen legalább 15 éves gya­
korlattal bír és igy egy 400 
holdas bácskai gazdaság 
önálló vezetésére alkalmas. 
Jelentkezni Ungár Imre. 
Stara Moravica. 6748
Fodrászat), ki jól ondo'ál 
és manikűröz, azonnalra 
felvétetik. Csakis elsőren­
dű munkaerő jelentkezzék. 
»Paris« szalon, Subotica, 
Paje Kujundiiea ul. 11.

677 r
Lakafosnrühc'yenibca vil­
lany-vízvezeték és szivaty- 
tyuskutak jókarban való 
tartását vállalom. Kiss, 
Petrogradska ul. 14. 6* *71
OndolíIír-8 azonnali belé­
pésre kerestetik. Ugyanott 
tanulólány felvétetik. Wei- 
nerth József, Subotica, Je- 
laéiéeva ul 9. 6787
Bubihajvágó regéd, jó mun­
kaerő, felvétetik. Kezdő on- 
doláló előnyben. Weisz 
hötgyíodrász, Subotica.

Elárnsitónöt keres fix- 
fizetés és jutalék ellenében 
állandó állásra itt létesí­
tendő vezérképviselet. Több 
német tömegcikk eladásáról 
van szó, közvetlenül ma­
gánfeleknek. — Rendkívül 
ügves munkaerőt keresünk, 
aki a magánosok részére 
való eladásban kimutatható 
sikerrel dolgozott és más 
elárusitónöket is ki tud ké­
pezni. Személyes jelentke­
zés az itteni német meg­
bízottnál, Grauding cégve­
zetőnél, Subotica, Hotel Ka­
tiénál, 9. számú szoba.

6800
K ulutótsány felvétetik Ga- 
ray-szalónban, Aleksandro­
va uüca li. 6822
Fiatal gyapjufonósegédet
felveszünk. Mekka, szőnyeg­
gyár, Subotica, Aleksandro­
va uüca 9. 6819
Foglalkozásnak sem  rossz,
ha megveszi a Vécsei-féle 
Kozmetikai Tanácsadó című 
könyvet. Ára 40 dinár s 
megtanulhatja belőle, mi­
kép kell házilag elkészíteni 
a drága kozmetikai szere 
két. — Kapháló minden 
könyvkereskedésben és meg­
rendelhető a Minervánál, 
Subotica.

Aratásra munkásokat ke­
resek. Leveleket. Bcnosecz 
Mihály gazda, Zednik cím­
re kérek. 6592
K’oze’.-péceo&dür tisztítási 
vállalatomat (volt Jurics 
papirüzlet) helyiségébe be­
leztem át. Reggel 7-től este 
7-ig nyitva van. Mita Szu- 
va'dzsics. 6723

Női fodrászsegtdet, időseb­
bet, ki az üzlet vezetését is 
vállalja, keresek július l-re. 
Ugyanott fodrásznő és ma- 
nikürőzőnö felvétetik. Bu- 
tjovéic Béláné, Paéiéeva 
ul. 8., a paplan-üzletben

6763
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Kátránypapir, bőrtetőfedő, 
parafás fatszigetclőlemez és 
vasgerenda, bármilyen mó­
réi raktárról kapható. Bar- 
ze.l vaskereskedés, Szubo- 
tica. 6255
ViUrr.7inolor 3 —6 KP 
lemezolló, liajlitólyukasztó- 
gép, kovácsszerszámok stb. 
eladók. Csiszár, Vll., MiloS 
C-bilié 9. 6817

Akácmézet vessek minden 
mennyiségben. Körösi Gé­
za, Subotica, Gyümölcs­
piac, telefon 513. 6815

Simon és Bodnár
gép javitóm üh rly , vas­

é t  réxüutütie

VI. k ör T o lslo jeva  u l. 
27 . f>zám

(Kenyérgyár melletti utca)

Elvállalunk min­
denféle mezőgaz­
dasági gépjavítást 
és a lk a tr é s z e k  

ú j í t á s á t
v a s b ó l vagy bármely 

ötvözetből
K ülön osztá lyu n kon  : autók« 
tra k to ro k ,  gázm otorok , vala­
mint az öisaes tü zgépek  ja v í­
tását speciális szerszámgépein 
ken szakszerűen garancia mellett 

végezzük

vas- é s  r é z ö n  ő -  
<■ é n k b e n  

A beküldött r a j z o k  
vagy minták után bár­
milyen gépalkatrészt a 
legolcsóbb árakon készí­

tünk 5>J, Or>

Garantált friss

5-sa t e  3 v a j
kg.-ja 5 0  <15-?Á r  

Naponta fri.w
O f* Sl n r t kapható

G u l y á s
te5csnrn«kóban 

Subotica. Rndiéeva ul. 3. 
Trumbiéeva ul. 7 

ÍPapucs-piac)

P l ho’d elsőrendű szántó 
Fzubo’írni országút melleit 
TopnlAtól 2 km-re. rgvben 
vn.rv megosztva. hoM^ként 
1r«n0n dinárért eladó. — 
• P.ötnc.hes« ügynöksége.T>é. 
ka Topola. 6783

b*-, na.
gvobb bé’’hó.z a bel, j*io*b'>n 
rno-vvóipirp kerestetik. Ra­
dio Reklám, Subotica.

6793
iómcne’e'ű.

kel eladó érdeklődni In^pt 
Oviira , Pánié fodrát’’’'* 1. 
fonta, Tópart. 6796
Pl-rló h.áf r?nt*n 4 ü /IA<- 
be’yíc-ógrel. bel»érhez kő 
zol. 3 uecai szókéval és 
?• zonnnl átvehető.
*ka uliea 86 6708

P-n"., P-n» M.ÁV-eolyós 
csónlő u í jutányosán ej- 
ar16 ívzembrn meTtck'n’bp. 
tő Vndócz Károlynál, RSas 
katopolán. 67P9
Mcjjváíelre keresünk egy 
3. számú Wertheim-kasz- 
szát. Telefon 12. 6803

M ontccaüni 9 3 —9 9  százalékom  
és  saxou io i

k é k k ő
I-a m nnyunga

r a l f i a
n a g y b a n  é a  k i c s i n y b e n  

o lcsó n  kapható

N ő j e s e k  G é z a  c é g n é l  
S ub otica

H O cJD IO fS S B K lP tS O B

H á z e  1 a  ti á  s
Hum án, szo lidan  ép ített fé le m e ­
lete* uj ház, k ü lö n ö sen  alknlm o*  
HaranváSzól id e k ö ltö z o k n e k , 5  
szobával, nagy és  lakh ató  k o n y ­
h ával, é lé sk am ráva l, b eton irozott  
p in cév el, b eto n iro zo tt esőv ize«  
kulta l, 4  lóra va ló  is tá lló v a l, 
több guzdaeági é p ü le tte l, nagy  
udvarral, n -p vrd  hold  te le k k e l,  
sok grU tn ölcsfával, a ház e lő tt  
parkkal, 5  é v i a d óm en tességgel 
1 5 0 . 0 0 0  d i n á r é r t  e l a d ó  
F clvá lágositáseal szo lgá l Z O R A 
P E T R O V I C  «  l  M A (S rem )  

A lek san drova  1 2 t t  6>í-2,

saesQaßssaBcacsGs

K U te m  ' n y  8 din. 
H a b o s k á v é

süteménnyel 5 d in .
F a g y la lt

eoy szele* 3 d in . 
Atk Imi é . lakod lmas
T o r tá k

olc'ón 8468
„ V I G M O N “  

InstU ori z Sándo"
u'onnan •vtcqnviltcu 'rlszdájában 
SUBOTJÖA. Sbosma'crova'ul 22 
Wa'piac. Faranó »né^áros mel'ett

é - -8  KP á’ló bengerü ben­
zinmotort, lchetö’cj köny 
nyüt, keresek megvételre. 
Lf'.tidaresek László, Su­
botica, II., Mrazoviéeva ul. 
16. 6811

Kutor eladó, egyéves, mo- 
d -rn, csontszinü nógvszer 
kontrázott massgiv báló; fe­
kete te’gv kombinált uri- 
szoba-ebéd’ö; szőnyegek, 
b ’nek, bnt Lámpás elsőrangú

js-obnan tertnávn l, 
könyvtár 'ezer könyv), var­
rógép. nvolc csöves fehér

; emailozott uj Zenhir kályha.
I Sienkieviéeva dl. 19.

63C9_______________________
Ceánlőnazritum, Clayton- 

í Shuttíoworlh 8 HP rsAp’ö 
Pórison-traktorral 30 000 

I dinárért eladó, esetleg a 
cnóplö külön 17 000 dinár- 

' ó"t. Földvári Béla, Star, 
í Beőej. 6372

20 lánc prima föld a bó’’o- 
vai templomnál eladó ér­
deklődni Paje Kujundzir'a 
ul. 60. 6709
F.lndó bác nagy telekkel. II . 
Rjiéeva ul. 11. 6693

Jóm enctclfl trafilibéilé
más vállalat miatt eladó. 
Érdeklődni Vidákovies An­
tal trafikosnál, Csantavir.

6472

Eladó 3 m. hosszú pult, 2 
ús fél m. nyílott slolázsi. 
Skotus Viatora 38, házmes­
ternél. 6766
Kis családi ház nagy kert­
tel eladó. IX., Curőiéeva ul. 
fi. 6741
Mészkcrcskcdís más vállal­
kozás miatt minden elfo­
gadható árban sürgősen el­
adó. Cim a kiadóban.

6731

Kerti ernyőit nagy válasz­
tékban kaphatók Birn Jó­
zsef ernyögyárában, Ada.

6666

Ha lcgkoverobb 10 liter 
bort rendel megkapja ház­
hoz szállítva Vojnié-Zelié 
Péter bortermelőtől. Ren­
delések leadhatók Jugo­
szláv Bank pénztáránál is, 
ahol az összeg lefizetendő. 

Borárak:
Uj fehér literje 10 dinár 
Uj rizling literje ■ • 12 >
Óbor, fehér asztali 15 >
Óbor (pecsenye) .. 25 >
Aszubor ............... 35 >

6602

Kis családi ház kedvező fi­
zetési feltételek mellett el­
adó. Cím a kiadóban.

6630

KÜLÖNFÉLE!
K rnyaiszki Sár.dor bádo­
gos bosszú betegség után 
elhunyt. Súlyosan beteg 
felesége és öt kis gyereke, 
akik közül a legidősebb 14 
éves, a legfiatalabb más­
fél éves betevő falat nél­
kül a legnagyobb nyomor­
ban maradtak bátra. A Jó­
szívű emberekhez fordul-

1 nak kétségbeesett helyze- 
I lükben segítségért. Címük 
í Subotica Aleksandrovo, kül­

város 86

Novi.'.zcdon a város kellő 
központjában villalakás kü- 
lönbejárattal, 2 parkettás 
szoba, villamosíürdö hasz­
nálattal azonnal kiadó. — 
Bővebbet a noviszadi ki­
adóban. 6805

Sok hasznos tanácsot talál 
a most megjelent Vécsei- 
féle Kozmetikai Tanácsadó 
cimü könyvben. Ara 40 
dinár. Kapható minden 
könyvkereskedésben és 
megrendelhető a Minorvá 
nál, Szuboticán.

Négy Bcobáa lakás kiadó 
augusztus elsejére Jugo­
szláv l inón Bank épületé­
ben. 6821
Üi’otbelyisíg a Városháza 
épületében kiadó és azon­
nal átvehető. Felvilágosi

I lássál szolgál Bányai, Vá- 
I rosház-épület. C812

Házveiéchez, töltésnek al­
kalmas föld ingyen elhord­
ható. Ecetgyár, Manojlovi- 
éeva ul. 6794
Lakáat, két bárom és négy­
szobást. keresünk a belterü­
leten. Rádió Reklám, Su­
botica. 6792
2 szoba irodának és egy kü- 
lönbejáratu bútorozott szo­
ba kiadó. Aleksandrova úli- 
ca 11. 6788
Lakás, négy szoba, azonnal 
kiadó. Ugyanott egy nagy 
garderobe szekrény eladó. 
Rádió Reklám, Subotica

6768

Kétszobás lakás előszobával 
mellékhelyiségekkel azon­
nal kiadó. Bővebbet Lichtig 
szabónál, Paéiéeva ul. 20.

6712

Apróhirdetések Szuboticán 
az Aleksandrova ulicán a 
Pressburger-féle üzletben, 
a Paéiíeva ulicán a Rádió- 
Reklám irodájában, Univer­
sitas könyvkereskedés Alek­
sandrova ullca, Földes Sa­
mu ruhüzletében, Gyümölcs- 
piac, Noviszadon, Szombor- 
ban, Szentán, Veliki Becske- 
reken ottani fiókkiadóhiva- 
talainkban is eredeti áron 
feladhatók.
A dohányzás teljes vagy 
részleges leszokására or­
vosok állal ajánlott Aíuma- 
pasztíllák legjobban be­
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Postai szétküldés: 
Blum gyógyszertár, Szubo- 
tica, föpostával szemben. — 
Kapható gyógyszertárakba n, 
drogériákban. 6190
Killönbejáratn csinosan bú­
torozott szoba azonnalra 
kiadó. Trumbiéeva ul. 3. — 
Ugyanott kiadó szoba, kony­
ha, speiz mellékhelyiségek­
kel. __________ 6735
7ojárkcroskediík ajánlatait 
állandó export céljából re­
ferenciákkal kérem Dr. Pa­
lié, Frankőpanova 9, Beo­
grad. 6743

Elsőrendű 30 holdas szép 
tanyás birtok több évre 
bérbeadó gabonáért sekiéi 
határban. »Bömcbes« ügy­
nöksége, Baéka Topola.

6745

V l l l C O V i C S  ( j í © r Ő  F e lh iv o m  a t. v á sá rló k ö z ö n sé g e m  fig y elm ét, hogy

ú r i  és n ő i  
divatáruháza

S U B O T I C A ,  F ő t é r

& o lc s ó  n a p o t  r e n d e z e k
«Junius h ó  20*An c sü tö r tö k ö n , 22.- n  p é n te k e n  é s  22 .-én  
szo m b a to n  az összes raktáronlévő árucikkekből csakis készpénzfizetés m elle tt

2  O °/0 - o  t  t é r i t e k  v i s s z a
Tiwtele'tel

V n k o v i c s  G e r ő 67t5
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